

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales





Gemeinsames Tarifregister Berlin und Brandenburg

Kurzübersichten über tarifliche Arbeitsbedingungen in verschiedenen Branchen in den Ländern Berlin und Brandenburg

Stand: Januar 2023

Kurzübersichten über tarifliche Arbeitsbedingungen in verschiedenen Branchen in den Ländern Berlin und Brandenburg Vorbemerkungen

Die folgenden Kurzübersichten enthalten Informationen zu wesentlichen tarifvertraglich geregelten Arbeitsbedingungen in über 30 Branchen. Ausgewählt wurden die Branchen, die im Gemeinsamen Tarifregister Berlin und Brandenburg am häufigsten nachgefragt werden und zu denen keine Tarifverträge im Internet zu finden sind. Für die Erstellung der Kurzübersichten wurden die im Tarifregister vorliegenden Tarifverträge ausgewertet, die in Berlin und/oder Brandenburg gelten. Zusammengestellt wurden Angaben zu den Tarifvertragsparteien, der Arbeitszeit, den Löhnen und Gehältern, zum Urlaub und zusätzlichen Urlaubsgeld sowie zu Sonderzahlungen (Weihnachtsgeld, 13. Monatseinkommen und dergleichen) und vermögenswirksamen Leistungen.

Die Kurzübersichten enthalten in der Regel keine Entgelte für bestimmte Berufe, da auch die ihnen zugrunde liegenden Tarifverträge grundsätzlich nicht nach Berufen, sondern nach Branchen bzw. Wirtschaftsbereichen abgeschlossen worden sind. In den meisten Fällen wurde aus Gründen besserer Übersichtlichkeit auf eine vollständige Auflistung aller Lohn- bzw. Gehaltsgruppen verzichtet. Aufgeführt ist aber in jedem Fall das Entgelt für ungelernte Arbeitskräfte, für Facharbeiten sowie das höchstmögliche Entgelt.

<u>Beispiel:</u> Sie suchen den tariflichen Facharbeiterlohn für einen Koch im Land Brandenburg. Dazu klicken Sie bei den Kurzübersichten die entsprechende Branche an – in diesem Fall das Hotel- und Gaststättengewerbe – und kommen dann sofort zu den zugehörigen Angaben. Zu beachten ist jedoch, dass ein Koch auch von Tarifverträgen anderer Branchen erfasst sein kann. Es hängt also immer von der Branche ab, welcher Tarifvertrag zu Rate gezogen werden kann.

Da die Kurzübersichten nur einen ersten Überblick über die tariflichen Arbeitsbedingungen bieten und nicht alle auftretenden Fragen klären können, steht Ihnen für weitere Informationen sowie detailliertere Auskünfte das

Gemeinsame Tarifregister Berlin und Brandenburg bei der Senatsverwaltung für Integration, Arbeit, und Soziales Referat II B Oranienstraße 106, 10969 Berlin, Raum 3073

zur Verfügung.

Öffnungszeiten: Montag, Dienstag, Freitag: 9.00 – 12.00 Uhr

Donnerstag: 14.00 – 18.00 Uhr

Telefonische Auskunft während der Öffnungszeiten unter: 030 – 90 28 14 57

Die Übersicht wird fortlaufend aktualisiert. Für Tarifinformationen können Sie auch unsere anderen Downloadangebote nutzen.

Branchenverzeichnis

Nr.	Branche
1.	Abbruch- und Abwrackbetriebe
2.	Apotheken
3.	Bäckerhandwerk
4.	Baugewerbe
5.	Betonsteingewerbe (Berlin-Ost)
6.	Brot- und Backwarenindustrie
8.	Chemische Industrie
9.	Dachdeckerhandwerk
10.	Einzelhandel
11.	Elektrohandwerk
12.	Entsorgungsunternehmen Tarifverträge sind gekündigt keine Abschlüsse mehr
13.	Film und Fernsehen, technische Betriebe
14.	Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau
15.	Gerüstbauerhandwerk
16.	Groß- und/oder Außenhandel und Dienstleistungen
17.	Heizung-Klima-Klempner-Sanitär
18.	Hotel- und Gaststättengewerbe
19.	Kraftfahrzeuggewerbe
20.	Kunststoff verarbeitende Industrie
21.	Maler- und Lackiererhandwerk
22.	Metallhandwerk
23.	Omnibusgewerbe, privates
24.	Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitende Industrie
25.	Private Hauswirtschaft und Dienstleistungszentren
26.	Schrott-Recycling-Wirtschaft – Schrott- und Industrieabbruchgewerbe
27.	Spedition, gewerbliche Lagerei, Schifffahrt und Hafenumschlag
28.	Spedition, Fernverkehr
29.	Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk
30.	Süßwarenindustrie
31.	Systemgastronomie
32.	Textilindustrie
33.	Wach- und Sicherheitsgewerbe
34.	Zement- und Dämmstoffindustrie

Hinweise zur Gültigkeit von Tarifverträgen finden Sie unter anderem im Internet unter www.berlin.de/sen/ar-beit/tarifregister/index.html. Hier befindet sich auch eine Liste über Tarifverträge im Internet. Weitere Auskünfte erteilen die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters unter oben angegebener Telefonnummer.

Abbruch- und Abwrackgewerbe

Tarifvertragsparteien	Deutscher Abbruchverband Internet: www.deutscher-abbruchverband.de und Fachverband Betonbohren usägen Deutschland e.V. Internet: www.fachverband-bohren-saegen.de IG Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand Internet: www.igbau.de		
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden		
Höhe der Löhne für die gewerblichen Arbeitnehmer gültig ab 01.01.2014			
		je Stunde	
Hilfskräfte L 1		11,10 €	
Abbruch-, Bohr-, Brenn- und Sägewerker L 2		13,95 €	
Abbruch-, Bohr- und Sägewerker nach dem 2. Jahr ihrer Tätigkeit; Sprenghelfer L 3		14,30 €	
Facharbeiter, Baugeräteführer, Berufskraftfahrer, Bohr-, Brenn- und Sägearbeiter, Sprengarbeiter (Ecklohn) L 4		15,20 €	
Abbruchvorarbeiter, Spezial-Abbruch-Facharbeiter, Abbruch-maschinenführer, Sprengberechtigte L 5		15,94 €	
Spezial-Abbruchmaschinenführer, Qualifizierter Abbruchvorarbeiter L 6		16,71 €	
DOILOI L U	Abbruch-Stellenleiter, qualifizierter Sprengberechtigter, qualifizierte Spezial-Abbruchmaschinenführer L 7		

Höhe der Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte gültig ab 01.04.2014		
		je Monat
technische Angestellte, di ausüben (unterste Berufsg	e vorwiegend einfache Tätigkeiten ruppe T 1)	je nach Alter von 997,10 bis 1.901,60 €
technische Angestellte mit kerschule T 2	Berufsausbildung an einer Techni-	je nach Alter bzw. Berufsjahr von 1.568,20 bis 2.534,43 €
technische Angestellte mit schule mit Abschlussprüfur	Ausbildung an einer Techniker- ng T 3	je nach Berufsjahr von 2.534,41 bis 3.102,43 €
technische Angestellte mit Fachhochschule T 4	abgeschlossenem Studium an einer	je nach Berufsjahr von 3.426,57 bis 4.081,02 €
technische Angestellte mit rufsgruppe T 5)	eigener Verantwortung (oberste Be-	4.331,05 €
Angestellte mit einfacher Berufsgruppe K 1)	kaufmännischer Tätigkeit (unterste	je nach Alter bzw. Berufsjahr von 1.562,03 bis 2.327,60 €
kaufmännische Angestellte, die unter Anleitung schwierige Arbeiten erledigen K 2		je nach Berufsjahr von 2.472,68 bis 2.670,26 €
kaufmännische Angestellte, die auf allgemeine Anweisung schwierige Arbeiten erledigen (oberste Berufsgruppe K 3)		je nach Berufsjahr von 3.009,83 bis 3.565,49 €
Urlaub	30 Arbeitstage	
Urlaubsgeld	Ab dem Urlaubsjahr 2009 beträgt das zusätzliche Urlaubsgeld 357,00 €	
Sonderzahlung	vom 6. bis zum 12. Monat der Betriebszugehörigkeit 70,00 € pro Monat für jeden angefangenen Monat des Bestehens des Beschäftigungsverhältnisses ab dem 2. Jahr der Betriebszugehörigkeit: 1.150,00 € ab dem 6. Jahr der Betriebszugehörigkeit: 1.840,00 €	
vermögenswirksame Leistungen	26,00 €/Monat	

Apotheken

Arbeitgeberverband Deutscher Apotheken e.V. Bismarckallee 25, 48151 Münster Internet: http://www.avwl.de Die Apothekengewerkschaft Deichstraße 19, 20459 Hamburg Internet: http://www.adexa-online.de/ alle Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Be-			
percerni Centarigesereren	rufsgruppe und Tätigkeiten gelten für Frauen		
wöchentliche Arbeitszeit	40 Stunden		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2023		
	gaing ab a no neoe	je Monat	
Approbierte		je nach Berufsjahr von 3.895,00 bis 4.679,00 €	
Apothekerassistenten		je nach Berufsjahr von 3.226,00 bis 3.401,00 €	
Pharmazia Inganiaura je n		je nach Berufsjahr von 3.068,00 bis 3.401,00 €	
Pharmazeutisch-technische Assistenten		je nach Berufsjahr von 2.419,00 bis 3.072,00 €	
Apothekenassistenten		2.906,00 €	
pharmazeutisch-kaufmännische Angestellte und Pharmazeutische Assistenten		je nach Berufsjahr von 2.156,00 bis 2.587,00 €	
Urlaub	33 Werktage nach 5 Jahren Betriebszugehörigkeit: 34 Werktage		
Urlaubsgeld	wird nicht gowährt		
Oriaubsyeiu	wird nicht gewährt		
Sonderzahlung	100 % eines tariflichen Monatsverdienstes		
vermögenswirksame Leistungen	- KAINA		

Bäckerhandwerk

	Bäcker- und Konditoren-Landesverband Berlin und Brandenburg	
	e.V.	um de l'union becelon bendie de
Tarifvertragsparteien	Internet: www.baecker-brandenbu	
0 1	Gewerkschaft Nahrung-Genuss-C	Baststatten
	Landesbezirk Ost,	
	Internet: www.ngg.net	
	alle Arbeitnehmer	
persönl. Geltungsbereich		peitnehmer sowie die Bezeichnungen für
porcorni Contangosoroion	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	
		<u> </u>
	Höhe der Löhne und Gehälte	
	gültig ab 01.09.2022 <mark>Erhöhung ab</mark> (01.09.2023
	je Stunde	je Monat
Betriebsleiter G1		Nach freier Vereinbarung
Werkmeister, Werkstattleiter		Nach freier Vereinbarung
G2		-
Betriebsassistent G3		Nach freier Vereinbarung
Ofengeselle, Teigmacher	15,30 €	
G4	ŕ	
Bäcker, Konditor G5	14,70 €	
Bäcker/Konditoren im 1.	13,50 €	
Jahr nach der Ausbildung 5a	10,00 0	
Bäcker/Konditoren im 2.	14,00 €	
Jahr nach der Ausbildung 5b	·	
gelernter Betriebshelfer G6	12,75 €	
Betriebshilfen	12,50 €	
(ungelernt) G7	12,00 €	
Betriebshandwerker, ge-	15,30 €	
prüfte G8	,	
Kraftfahrer G9	13,50 €	
Abwasch-u. Reinigungsper-	12,50 €	
sonal G12	12,00 €	

	je Stunde	je Monat
Verkäufer ohne Ausbil-	a) im 1. Jahr 12,50 €	<u> </u>
dungszeit im Bäcker- und	b) im 2. Jahr 12,70 €	
Konditorenhandwerk G13	c) im 3. Jahr 13,00 €	
Nach 3. Jahren wie im 1. Berufsjahr nach Ausbildung	d) 13,30 €	
Nach 5 Jahren wie im 2. u. 3. Berufsjahr nach Ausbildung	e) 14,00 €	
Fachverkäufer/in im Le- bensmittelhandwerk u. Le- bensmitteleinzelhandel	14,50 € Nach Ausbildung a) im 1. Jahr 13,50 €	
G14 Verkaufsleiter/in mit Ab-	b) im 2 3. Jahr 14,00€	
schluss G15	Keine Angaben	
Garantielöhne Bedienungspersonal G16	12,50 €	
Kassierer, Expedienten G17	12,50 €	
Kaufm. Angestellte G I 18a	13,50 €	2.339,55 €
Kaufm. Angestellte GII 18b	14,00 €	2.426,20 €
Kaufm. Angestellte GIII 18c	14,50 €	2.512,85 €

Hinweis: Es gibt keine manteltariflichen Bestimmungen

Baugewerbe

Tarifvertragsparteien bb.de und Landesverbae.V. (www.lv-bbb.de)		erlin-Brandenburg e.V. (<u>www.bauindustrie-</u> and Bauhandwerk Brandenburg und Berlin bauen-Agrar-Umwelt (<u>www.igbau.de</u>)		
	industriegewerkschaft b	auen-Agrar-Oniweit (<u>w</u>	ww.igbau.ue)	
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.			
wöchentliche Arbeitszeit	40 Stunden			
	Höhe der Löl	nno		
gü	Itig ab 01.01.2023 Erhöhu	-		
Tätigkeitsbeschreibung	/Ausbildung/Funktion	Lohngruppe (LG)	je Stunde	
		LG 6	24,91 €	
		LG 5	22,84 €	
		LG 4	21,68 €	
		Fliesen-, Platten-, Mosaikleger der LG 4	22,45 €	
		Putzer (Facharbeiter) der LG 4	22,24 €	
Der vollständige allgemeinv	erhindliche BPTV mit der	Baumaschinenführer der LG 4	22,12 €	
Lohngruppenbeschreibung	ist unter <u>www.soka-</u>	Stuckateure und Gipser der LG 4	22,44 €	
bau.de, Pfad "Verfahren & Beiträge", "Tarifverträge" zu finden.		Stuck-, Putz- und Trockenbauarbeiten der LG 4 der LG 3	ab 01.07.2021 16,88 € 16,04 €	
		LG 3	19,89 €	
		LG 2a LG 2b *	19,37 € 17,41 €	
		LG 2	ab 01.01.2021: 15,55 €**	
		LG 1	ab 01.01.2021: 12,85 €**	

Hinweise:

Für die Laufzeit der aktuellen Tarifverträge können aufgrund der besonderen Wettbewerbssituation in Berlin durch Haustarifverträge mit der IG BAU bis zu 5% geringere Entgelte vereinbart werden (TV Standortsicherung).

Weitere Einzelheiten zum aktuellen Lohntarifvertrag bzw. zur Höhe der Gehälter für Angestellte sowie zu den Löhnen für das feuerungstechnische Gewerbe sind im Tarifregister zu erfragen.

Urlaub	30 Arbeitstage (allgemeinverbindlich)

^{**}Die beiden untersten Lohngruppen stellen gleichzeitig die **allgemeinverbindlichen** Mindestlöhne (Arbeit - Mindestarbeitsbedingungen - Auswahl starten) für Berlin dar. Ab 01.01.2021 beträgt der Mindestlohn in der Lohngruppe LG 1 (Hilfskräfte, Werker, Maschinenwerker) 12,85 €/Std. und in der LG 2 (Fachwerker, Maschinisten, Kraftfahrer) 15,55 €/Std.

Urlaubsgeld	25% des Urlaubsentgeltes (allgemeinverbindlich)
Sonderzahlung	Berlin-West: das 103fache des entsprechenden Gesamttarifstundenlohnes ab 2021 113-fache u. ab 2022 123-fache
vermögenswirksame Leistungen	Berlin-West: 0,13 € je geleisteter Arbeitsstunde, wenn der Arbeitnehmer gleichzeitig 0,02 € je geleisteter Arbeitsstunde aus seinem Arbeitslohn (Eigenleistung) im Wege der Umwandlung vom Arbeitgeber vermögenswirksam anlegen lässt (allgemeinverbindlich)

Betonsteingewerbe (Beton- und Fertigteilindustrie)

Tarifvertragsparteien	Unternehmerverband Mineralische Baustoffe e.V. Leipzig Internet: www.uvmb.de Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand Internet: www.igbau.de		
	acuserblishe Arbeitachmer und ke	sufmännische und technische An	
persönl. Geltungsbereich	gestellte	aufmännische und technische An- beitnehmer sowie die Bezeichnungen für r Frauen und Männer gleichermaßen.	
wöchentliche Arbeitszeit	40 Stunden		
11"1			
Höh	e der Löhne für gewerbliche Arbo gültig ab 01.01.2023	eitnenmer	
	guing ab 01.01.2023	je Stunde	
1	einfache Arbeiten verrichten (u.a. und Platzarbeiter) (unterste Lohn-	15,46 €	
Facharbeiter mit geringerer als 2jähriger Berufserfahrung, angelernte Arbeiter mit Berufserfahrung (u.a. Eisenbieger, Presser, Einschaler) L3		16,78 €	
Facharbeiter mit abgeschlo ehersteller, Schlosser, Elek	17,89 €		
Facharbeiter mit besondere gruppe L1)	19,11 €		
Höhe der Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte gültig ab 01.07.2022			
		je Monat	
einfache, vorwiegend schematische Tätigkeiten, ohne Ausbildung (unterste Gehaltsgruppe K1/T1)		2.211,00 €	
abgeschlossene kaufmännische bzw. technische Ausbildung (u.a. Stenotypist, Stenokontorist, Laborant) K2/T2		je nach Berufsjahr von 2.432,00 bis 2.703,00 €	
selbstständige Tätigkeit nach allgemeiner Anweisung (u.a. Sachbearbeiter, Betonprüfer, Betriebsassistent) K3/T3		je nach Berufsjahr von 3.071,00 bis 3.477,00 € (K3) je nach Berufsjahr von 3.322,00 bis 3.855,00 € (T3)	

		je Monat		
selbstständige Tätigkeit im F	selbstständige Tätigkeit im Rahmen des übertragenen Aufga-			
benbereiches, die besondere Kenntnisse erfordert (u.a.		von 3.365,00 bis 4.289,00 € (K4)		
schwierige Buchhaltungsarbeiten, Sekretariatsarbeiten für die		je nach Berufsjahr		
Geschäftsleitung, Werkstattle	eiter) K4/T4	von 3.679,00 bis 4.587,00 € (T4)		
selbstständige Tätigkeit mit E	Erledigung schwieriger Geschäfts-	je nach Berufsjahr		
	Fachkenntnisse erfordert (u.a. Bü-	von 4.236,00 bis 5.099,00 € (K5)		
roleiter, Abteilungsleiter, Beto		je nach Berufsjahr		
Made to a discount of the Table is to	den Dandeldelen errelle en 1850 die	von 4.335,00 bis 5.195,00 € (T5)		
	der Produktion ausüben, für die	je nach Berufsjahr		
demeister, Versandmeister)	dung nicht erforderlich ist (u.a. La- M1	von 2.655,00 bis 2.862,00 €		
,	n der Produktion ausüben, für die	je nach Berufsjahr		
	e Erfahrung erforderlich ist M2	von 2.974,00 bis 3.163,00 €		
Meister mit Meisterprüfung	(u.a. Betonsteinmeister, Tischler-	je nach Berufsjahr		
meister, Schlossermeister) M		von 3.337,00 bis 3.577,00 €		
	erigem und verantwortungsvollen	je nach Berufsjahr		
fachlichen Aufsichtsbereich (Obermeister) M4		von 3.754,00 bis 3.991,00 €		
90% abgesenkt.	Hinweis: Die Löhne und Gehälter für Branchenneulinge werden in den ersten 12 Monaten auf 90% abgesenkt			
Heloub	je nach Alter bzw. Betriebszugel	nörigkeit zwischen 27 und 30 Ar-		
Orlaub	Urlaub beitstage			
Urlaubsgeld	wird nicht gewährt			
Sonderzahlung	g 35% des tariflichen Monatsverdienstes			
vermögenswirksame Leistungen	21,00 €/Monat			

Brot- und Backwarenindustrie

Tarifvertragsparteien	Verband Deutscher Großbäckerei Internet: www.grossbaecker.de Gewerkschaft Nahrung-Genuss-G Internet: www.ngg.net	
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arb Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	peitnehmer sowie die Bezeichnungen für Frauen und Männer gleichermaßen.
wöchentliche Arbeitszeit	38 Stunden	
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2023	
	gaing as a 110 112 and	je Monat
Tätigkeiten, die einer Einwe Reinigungsarbeiten (unters	eisung bedürfen, einfache Hilfs- und te Entgeltgruppe G A)	2.314,00 €
Tätigkeiten, die einer Einweisung bedürfen, Kenntnisse / Fertigkeiten von größerem Umfang erfordern und unter Anweisung verrichtet werden (z.B. Brotschneiden, Verpacken, Kantinenhilfe, Magazinarbeiten) G B		2.479,00 €
Tätigkeiten nach Anweisung, die Kenntnisse und Fertigkeiten erfordern, die durch Einarbeitung erworben worden sind (z.B. Pförtner, Materialausgabe, Hilfsarbeiten im Labor, einfache Schreibarbeiten) G C		2.644,00 €
Tätigkeiten einfacher Art nach Anweisung, deren Ausführungen ein Anlernen erfordert (z.B. Beifahrer, Werkstatthelfer, Verkaufshilfe) G D		2.809,00 €
Angelernte Tätigkeiten mit möglicher Einflussnahme auf den Arbeitsablauf und Einsetzbarkeit auf verschiedenen Arbeitsplätzen (z.B. Bedienen von Maschinen, Verkaufsfahrer, Stenotypisten, Verkäufer) G E		2.975,00 €
Angelernte Tätigkeiten mit Einflussnahme auf den Arbeitsablauf und Tätigkeiten, die besonderen Anforderungen entsprechen (z.B. Bedienen einer Siloanlage, Rechnungsprüfung im Einkauf, erster Verkäufer) G F		3.140,00 €
Tätigkeiten, die eine abgeschlossene Berufsausbildung erfordern (z.B. Bäcker, Konditor, Handwerker, Sachbearbeiter, Filialleiter, Operator) G G		3.305,00 €

		je Monat	
Tätigkeiten, die über die C Selbstständigkeit sowie Spe raussetzen (z.B. Anlagenfü Personalsachbearbeiter) G	3.470,00 €		
dern und mit Verantwortung	, die besondere Kenntnisse erforverbunden sind (z.B. Gruppenfühtechniker, Gruppenleiter im kauf-	3.636,00 €	
keiten erfordern und/oder m Mitarbeiter verbunden sind	die Spezialkenntnisse und Fähig- it Aufsichtsaufgaben über mehrere (z.B. Meister/Schichtführer, Tou- achgebietsleiter Finanzen) G J	3.900,00 €	
Selbstständige Tätigkeiten, die besondere Fachqualifikationen erfordern und/oder mit umfangreicheren Aufsichtsaufgaben verbunden sind (z.B. Backmeister, Einkäufer, Programmierer) G K		4.230,00 €	
Schwierige selbstständige Tätigkeiten nach Gruppe K oder Tätigkeiten, die mit Führungsaufgaben über Fachgruppen und Teilentscheidungsbefugnissen verbunden sind (z.B. Bezirksverkaufsleiter, Systemprogrammierer) G L		4.792,00 €	
Führungsaufgaben über Mitarbeiter der Gruppe L (oberste Entgeltgruppe G M)		5.453,00 €	
Urlaub	30 Arbeitstage		
Urlaubsgeld siehe Jahressonderzuwendung			
Sonderzahlung	Anspruch auf die Jahressonderzuwendung entsteht nach ein triebszugehörigkeit von elf vollen Monaten. Sie beträgt 100% onderzahlung tariflichen Monatsentgeltes und wird in zwei Teilen gezahlt Maßgabe, dass bei Antritt des Urlaubs den Arbeitnehmern 5 Jahressonderzuwendung zu zahlen sind.		
vermögenswirksame Leistungen 13,00 €/Monat			

Chemische Industrie

Tarifvertragsparteien persönl. Geltungsbereich	Arbeitgeberverband Nordostchemie e. V. Internet: www.nordostchemie.de Industriegewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie Hauptvorstand Internet: www.igbce.de gewerbliche und angestellte Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für			
wöchentliche Arbeitszeit	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Berlin-West: 37,5 Stunden, Berlin			
gı	Höhe der Entgelte ültig ab 01.01.2023 Erhöhung ab 01			
			onat	
Arbeitnehmer, die Tätigkeiten verrichten, die eine kurze Einweisung erfordern und jederzeit durch andere Arbeitnehmer verrichtet werden können (über 18 Jahre) (unterste Entgeltgruppe E 1)		West 2.802,00 €	Ost 2.773,00 €	
Arbeitnehmer, die Tätigkeiten verrichten, für die Kenntnisse und Fertigkeiten erforderlich sind, die durch eine Berufspraxis von sechs bis zwölf Monaten erworben worden sind (über 18 Jahre) E 3		3.026,00 €	2.995,00 €	
Arbeitnehmer, die Tätigkeiten verrichten, für die Kenntnisse und Fertigkeiten erforderlich sind, die durch eine abgeschlossene zweijährige Berufsausbildung erworben worden sind und nach eingehenden Anweisungen ausgeführt werden (z. B. Chemiebetriebswerker, Chemielaborwerker, Elektroanlageninstallateur, Handelsfachpacker, gleichwertige Tätigkeiten in der Verwaltung) E 4		3.082,00 €	3.050,00 €	
Arbeitnehmer, die Tätigkeiten verrichten, für die Kenntnisse und Fertigkeiten erforderlich sind, die durch eine abgeschlossene mindestens dreijährige Berufsausbildung erworben worden sind (z. B. Kaufmann, Chemikant, Pharmakant, Technischer Zeichner, Fachkraft für Lagerwirtschaft, Prozessleitelektroniker in den ersten zwei Jahren) E 6		je nach Jahren zwischen 3.250,00 € und 3.770,00 €	je nach Jahren zwischen 3.217,00 € und 3.732,00 €	

		je Monat	
		West	Ost
Arbeitnehmer, die Tätigkeiten verrichten, die über die Anforderungsmerkmale der Gruppe E 6 hinaus erweiterte Kenntnisse und Fertigkeiten voraussetzen und in der Regel nach allgemeinen Anweisungen ausgeführt werden (z. B. Chemielaborant, IT-Systemelektroniker, IT-Systemkaufmann, Prozessleitelektroniker; Assistenz- und Sekretariatstätigkeiten und kaufmännische Sachbearbeitung gehobenen Schwierigkeitsgrades) E 7		je nach Jahren zwischen 3.362,00 € und 3.967,00 €	je nach Jahren zwischen 3.328,00 € und 3.927,00 €
Arbeitnehmer, die im Rahmen allgemeiner Anweisungen auf Teilgebieten oder in begrenztem Umfang selbstständig hochwertige kaufmännische oder technische Tätigkeiten verrichten, für die eine planmäßige Berufsausbildung vorausgesetzt wird (z. B. Zusatzausbildung zum Chemotechniker; schwierige kaufmännische Sachbearbeitung komplexer Vorgänge) E 10		je nach Jahren zwischen 3.727,00 € und 4.904,00 €	je nach Jahren zwischen 3.688,00 € und 4.853,00 €
Arbeitnehmer, die im Rahmen allgemeiner Richtlinien selbst- ständig kaufmännische Tätigkeiten verrichten, für die neben umfangreichen Berufserfahrungen Spezialwissen vorausge- setzt wird und bei denen entweder begrenzte Leitungsaufga- ben zu erfüllen sind oder Verantwortung für Teilgebiete zu tra- gen ist (oberste Entgeltgruppe E 13)		6.164,00 €	6.101,00€
Bei Neueinstellungen werd Entgeltsätze gezahlt.	en im ersten Beschäftigungsjahr 9	5% der sonst gelt	enden tariflichen
Urlaub	Urlaub 30 Tage		
Urlaubsgeld	40,00 € je Urlaubstag Ost 40,00 € je Urlaubstag West		
Sonderzahlung	Berlin-West: 95% eines tariflichen Monatsentgeltes Berlin-Ost: 65% eines tariflichen Monatsentgeltes		5
vermögenswirksame Leistungen	Berlin-West: 478,57 €/Jahr Berlin-Ost: 159,52 €/Jahr		

Dachdeckerhandwerk

Tarifvertragsparteien	Zentralverband des Deutschen Dachdeckerhandwerks Fachverband Dach-, Wand- und Abdichtungstechnik e.V. Internet: www.dachdecker.de		
ranivertiagsparteien	Industriegewerkschaft Bauen-Ag	grar-Umwelt, Bundesvorstand	
	Internet: www.igbau.de		
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer und kaufmännische und technische Angestellte Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden		
	•		
	e der Entgelte für gewerbliche Ar Itig ab 01.01.2023 Erhöhung ab 0		
		je Stunde	
Vorarbeiter LG 6 23,58 €		23,58 €	
Dachdecker-Fachgeselle LG 5 22,55 €		22,55 €	
Dachdecker-Geselle LG 4 Ecklohn 20,50 €		20,50 €	
Dachdecker-Junggeselle LG 3		18,45 €	
Dachdecker-Fachhelfer LG 2		17,43 €	
Dachdecker-Helfer LG 1			
c) ab dem 16. Monat der Berufszugehörigkeit		16,40 €	
b) vom 7. – 15. Monat der Berufszugehörigkeit		15,38 €	
a) bis 6 Monate Berufszugehörigkeit		13,30 €	

Hinweis:

Für nicht tarifgebundene Unternehmen gilt ein **allgemeinverbindlicher** <u>Mindestlohn</u> (Arbeit - Mindestarbeitsbedingungen - Auswahl starten) ab 01.01.2023 ungelernt 13,30 € gelernt 14,80 €

Höhe der Entgelte für Angestellte			
gültig ab 01.11.2022 Erhöhung ab 01.10.2023			
kaufmännische Angestellte	je Monat		
mit vorwiegend schematis	je nach Berufsjahr zwischen		
dung (unterste Beschäftigu	2.028,00 und 2.305,00 €		
, ,	bildung als Bürogehilfe oder mindes-	je nach Berufsjahr zwischen	
tens einjähriger Handelsso	chule, die vorwiegend einfache kauf-	2.469,00 und 2.960,00 €	
männische Tätigkeiten unt	er Anleitung ausüben K 2	2.409,00 und 2.900,00 €	
mit abgeschlossener kaufr	nännischer Berufsausbildung oder	io noch Porufoichr zwiechen	
zweijähriger Handelsschul	e mit erfolgreichem Abschluss, die	je nach Berufsjahr zwischen	
kaufmännische Tätigkeiter	n unter Anleitung ausüben K 3	2.990,00 und 3.818,00 €	
	fmännischer Berufsausbildung und	is a set Demofeiche modechen	
_	ufmännischer Tätigkeit, Angestellte,	je nach Berufsjahr zwischen	
die selbstständig und vera		4.339,00 und 5.007,00 €	
,	K 4 oder Angestellte mit einer ent-		
	chaftlichen Ausbildung, Angestellte,	je nach Berufsjahr zwischen	
•	Tätigkeiten ausüben (oberste Be-	5.339,00 und 5.671,00 €	
schäftigungsgruppe K 5)	rangitotion adodpon (operate be	0.000,00 and 0.07 1,00 C	
technische Angestellte:		je Monat	
	ie vorwiegend schematische Tätig-	•	
		je nach Berufsjahr zwischen	
	nische Arbeiten ausführen (unterste	2.028,00 und 2.631,00 €	
Beschäftigungsgruppe T 1			
	r Berufsausbildung im Dachdecker-	is used Dawifsiahu muisahan	
	gen, durch Schule oder in der Praxis	je nach Berufsjahr zwischen	
	die vorwiegend fachbezogene, ein-	3.287,00 € und 3.943,00 €	
	chnerische Tätigkeiten ausüben T 2		
	sener Berufsausbildung im Dachde-		
`	er Gesellenprüfung) und bis dreijäh-	je nach Berufsjahr zwischen	
	keit oder Techniker oder Angestellte	4.148,00 € und 4.646,00 €	
mit gleichwertigen Kenntni			
	hdeckerhandwerk, erfolgreich abge-		
	lung im Dachdeckerhandwerk (Ge-	je nach Berufsjahr zwischen	
sellenprüfung) und über d	reijähriger entsprechender Tätigkeit	5.007,00 und 5.339,00 €	
oder Techniker mit einschl	ägiger, mehrjähriger Berufspraxis o-	3.007,00 und 3.339,00 E	
der Ingenieur T 4			
mit Meisterprüfung im Dac	hdeckerhandwerk oder Techniker		
oder Ingenieur mit einschlä	ägiger mehrjähriger und vertiefter	je nach Berufsjahr zwischen	
Berufspraxis, technische u	nd kaufmännische Leitung (oberste	5.671,00 und 6.001,00 €	
Beschäftigungsgruppe T 5)		
Urlaub	je nach Dauer der Gewerkzugehö	rigkeit zwischen 26 und 30 Ar-	
	beitstagen für gewerbliche Arbeitr		
		,	
Urlaubsgeld	25 % des Urlaubsentgeltes für gewerbliche Arbeitnehmer (allge-		
J	meinverbindlich)		
	,		
	gewerbliche Arbeitnehmer:		
	•	es Finundachtziafache des effek-	
	13. Monatseinkommen in Höhe des Einundachtzigfache des effektiven Bruttodurchschnittsstundenlohnes gemäß §3 Nr. 4 des TV		
Sonderzahlung			
	über das Sozialkassenverfahren Dachdeckerhandwerk (VTV), für		
	das Beitrittsgebiet das Einundsiebzigfache.(allgemeinverbindlich) <u>Angestellte</u> erhalten keine Sonderzahlung.		
	<u> Angesteille</u> emailen keine sonde	ızanlung.	

vermögenswirksame	25,92 €/Monat (allgemeinverbindlich)
Leistungen	25,92 Willoriat (aligerileinverbindilich)

Einzelhandel

Tarifvertragsparteien	Handelsverband Berlin-Brandenburg e. V. Internet: www.hbb-ev.de Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft ver.di e.V. Landesbezirk Berlin-Brandenburg Internet: www.verdi.de			
persönl. Geltungsbereich	Angestellte und gewerbliche Arbe Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Ar	itnehmer beitnehmer sowie die Bezeichnungen für		
-	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für			
wöchentliche Arbeitszeit	Berlin-West: 37 Stunden, Berlin-C	Ost: 38 Stunden		
Höhe	der Entgelte für kaufmännische gültig ab 01.07.2022	Angestellte		
		je Monat		
Angestellte mit einfachen Tätigkeiten, für die eine abgeschlossene Berufsausbildung nicht erforderlich ist (z.B. Hilfskräfte im Lager, Schreibkräfte, Verkaufshilfen) (unterste Entgeltgruppe K 1)		je nach Tätigkeitsjahren zwischen 1.916,00 und 2.395,00 €		
Angestellte mit 2- oder 3jähriger kaufmännischer oder hand- werklicher Ausbildung (z.B. Einzelhandelskaufmann, Verkäu- fer, Tischler im Heimwerker- oder Möbelverkauf, Lohnbuch- halter) K 2		je nach Berufsjahren zwischen 2.233,00 und 2.790,00 €		
Angestellte, die qualifizierte Arbeiten selbstständig erledigen, für die besondere Fachkenntnisse und Fähigkeiten erforderlich sind (z.B. 1. Verkäufer, Leiter kleinerer Filialen, selbstständiger Buchhalter, Programmierer in Anfangsstellung, Schauwerbegestalter, Hausdetektiv) K 3		je nach Tätigkeitsjahren zwischen 2.557,00 und 3.323,00 €		
Angestellte mit selbstständiger Stellung im Rahmen allgemeiner Anweisung und mit voller Verantwortung (z.B. Leiter größerer Filialen, Verkaufsleiter für den Außendienst, Werkstattleiter, Programmierer, Hauptkassierer) K 4a		je nach Tätigkeitsjahren und Anzahl der Unterstellten zwischen 2.785,00 und 3.441,00 €		
Angestellte in leitender Stellung mit voller Verantwortung (oberste Entgeltgruppe K 5a)		je nach Tätigkeitsjahren und Anzahl der Unterstellten zwischen 3.337,00 und 4.130,00 €		

Höhe der Entgelte für gewerbliche Arbeitnehmer gültig ab 01.07.2022		
3.73	je Stı	unde
	West	Ost
Arbeitnehmer für einfache schematische Arbeiten, die ohne Einarbeitung sofort verrichtet werden können (z.B. Raumpfleger) unterste Lohngruppe L 1	13,35 €	12,95 €
Arbeitnehmer für Arbeiten, die eine Einarbeitungszeit erfordern oder Arbeiten mit erschwerten körperlichen Belastungen oder erschwerten Umgebungseinflüssen (z.B. Hofarbeiter, Küchenhilfspersonal, Handelshilfsarbeiter) L 2	13,91 €	13,50 €
Arbeitnehmer für Arbeiten, die eine mindestens 3-monatige Einarbeitungszeit oder gewisse Fertigkeiten erfordern (z.B. Lagerarbeiter mit qualifizierteren Arbeiten, Personalpförtner) _ 3	14,80 €	14,35 €
Arbeitnehmer für Arbeiten, die eine mindestens 6-monatige Einarbeitungszeit oder gewisse Fertigkeiten erfordern (z.B. Kassenboten, Beifahrer, Tiefkühlarbeiter, Gabelstapelfahrer) – 4	16,01 €	15,52 €
Arbeitnehmer für Arbeiten, die eine abgeschlossene Berufsausbildung voraussetzen (z.B. Betriebshandwerker, Bäcker, Schlosser, Änderungsschneider, Innendekorateure) L 5	17,40 €	16,87 €
Arbeitnehmer, die eine abgeschlossene Ausbildung im auszuübenden Beruf nachweisen können und Facharbeiten selbstständig ausführen (z.B. wie in L 5, Fernsehtechniker, Maßschneider) (oberste Lohngruppe L 6)	20,77 €	20,15€
Arbeitnehmer, die mit Warenverräum- und Auffülltätigkeiten beschäftigt werden. Dies sind einfache oder leichte Tätigkeiten in Verkaufsräumen, Wiederherstellung der Warenträger durch Bestückung mit Ware.	11 68 €	

Mittelstandsklausel: In den östlichen Bezirken gilt: Unternehmen mit bis zu 15 Beschäftigten (Auszubildende und Familienangehörige werden nicht mitgezählt) können um bis zu 6% geringere Tarifentgelte zahlen. In Betrieben mit bis zu 5 Beschäftigten kann ein bis zu 8% geringeres Tarifentgelt gezahlt werden.

Urlaub	36 Werktage
Urlaubsgeld	Ab 01.01.2018 einheitlich in allen Bezirken Berlins 50 % der Bezugsgröße gem. §12 A Nr.2 MTV
Sonderzahlung	Ab 01.01.2018 einheitlich in allen Bezirken Berlins 62,5 % der Bezugsgröße gem. § 12 B Nr.2 MTV
vermögenswirksame Leistungen	13,29 € /Monat

Elektrohandwerk

Tarifvertragsparteien	Landesinnungsverband der Elektro-u. Informationstechnischen Handwerke Berlin / Brandenburg Internet: www.eh-bb.de IG Metall Bezirksleitung Berlin-Brandenburg-Sachsen/ CGM			
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer (Arbeiter) und kaufmännische und technische Angestellte Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.			
wöchentliche Arbeitszeit	40 Stunden			
gült	Höhe der Entgelte tig ab 01.01.2023 Erhöhung ab 01.	.01.2024		
	je Stunde	je Monat		
keine Berufsausbildung (unterste Entgeltgruppe E 1)	13,40 €	2.331,60 €		
unmittelbar nach der Ausbildung E 3	14,66 €	2.550,84 €		
mit Abschluss nach Einarbeitung E 4	15,53 € 2.702,22 €			
Facharbeiter-Ecklohn E 6	17,25 €	3.001,50 €		
Meister, staatlich geprüfter Techniker mit Berufspraxis, Ingenieur ohne Berufspraxis E 8	20,70 €	3.601,80 €		
Meister und Ingenieure mit langjähriger Berufspraxis E 10				
Tätigkeit als Betriebsleiter (oberste Entgeltgruppe E 12)	29,33 € 5.103,42 €			

Hinweise:

Ab **01.01.2020** gilt ein **allgemeinverbindliches** Mindestentgelt (Arbeit - Mindestarbeitsbedingungen - Auswahl starten) in Höhe von **11,90 € Std.** ab 2021 12,40 € / ab 01.01.2022 12,90 € Erhöhung ab 2023 13,40 €

Tätigkeitsmerkmal der untersten Entgeltgruppe: <u>keine</u> berufsfachliche Kenntnisse und Fertigkeiten erforderlich

Urlaub	Urlaubsdauer beträgt 27 Arbeitstage ab dem 2. Jahr der Betriebszugehörigkeit: 28 Arbeitstage ab 4. Jahr der Betriebszugehörigkeit: 29 Arbeitstage ab 6. Jahr der Betriebszugehörigkeit: 30 Arbeitstage		
Urlaubsgeld	nach mindestens 6 Monaten Betriebszugehörigkeit in Abhängigkeit von der Betriebszugehörigkeit und der Entgeltgruppe		
Sonderzahlung	nach mindestens 12 Monaten Betriebszugehörigkeit in Abhängigkeit von der Betriebszugehörigkeit und der Entgeltgruppe		
vermögenswirksame Leistungen	keine		

Film und Fernsehen, technische Betriebe

Tarifvertragsparteien	Verband Technischer Betriebe für Film und Fernsehen e. V. (VTFF) Internet: http://www.vtff.de/home_de.html Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft ver.di e. V. Bundesvorstand, Fachbereich Medien, Kunst u. Industrie Internet: www.verdi.de	
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche und angestellte Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.	
wöchentliche Arbeitszeit	38 Stunden	
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2011	
		je Monat
Kenntnisse und Fertigkeiten die eine Arbeitsunterweisung und nach Jahren in d		nach Jahren in der Gruppe zw. 1.493,00 € u. 1.740,00 €
Kenntnisse und Fertigkeiten durch schematisches Anlernen		nach Jahren in der Gruppe zw. 1.804,50 € u. 2.086,75 €
Kenntnisse und Fertigkeiten die in der Regel über einen Zeitraum von einigen Jahren erworben werden. (E3)		nach Jahren in der Gruppe zw. 2.102,25 € u. 2.498,50 €
Vertiefte Fachkenntnisse die in der Regel über einen Zeitraum von einigen Jahren erworben werden. (E4)		nach Jahren in der Gruppe zw. 2.564,50 € u. 2.910,00 €
Umfassende Fachkenntnisse mit mehrjähriger Beschäftigung (E5)		nach Jahren in der Gruppe zw. 2.891,50 € u. 3.223,50 €
Umfassende Fachkenntnisse, meist nicht nur auf einem Gebiet, die eine mehrjährige auch theoretisch Beschäftigung erfordern (E7)		3.899,50 €
Urlaub	30 Arbeitstage	
zusätzliches Entgelt	Jährliche Zahlung eines Monatsentgeltes im November sowie jährliche Zahlung von 320,25 € im Juni	
vermögenswirksame Leistungen	nur Berlin-West: 19,94 €/Monat	

Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau

Tarifvertragsparteien	Bundesverband Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau e. V. Internet: www.galabau.de Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU) Bundesvorstand Internet: www.igbau.de		
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.07.2022		
je Stunde		je Stunde	
Arbeitnehmer für einfachste Lohngruppe LG 7.6)	, schematische Arbeiten (unterste	11,53 €	
Arbeitnehmer für einfache A	Arbeiten (LG 7.5)	13,53 €	
Arbeitnehmer, die ständig a selbstständig verrichten (LG	ngelernte, fachbezogene Arbeiten 6 7.1)	16,49 €	
Gärtner mit bestandener Abschlussprüfung in einer anderen Fachrichtung des Gartenbaus oder Arbeitnehmer mit gleichwertigen Kenntnissen und Fähigkeiten, mit bis zu dreijähriger ununterbrochener Tätigkeit im Garten-, Landschafts- u. Sportplatzbau, die ständig fachbezogene Arbeiten unter Anleitung verrichten (LG 4.6)		16,49 €	
wie LG 4.6, aber <u>nach</u> drei Jahren (LG 4.5)		16,49 € 16,92 €	
Gärtner mit bestandener Abschlussprüfung in einer anderen Fachrichtung des Gartenbaus oder Arbeitnehmer mit gleichwertigen Kenntnissen und Fähigkeiten, mit <u>nach</u> dreijähriger ununterbrochener Tätigkeit im Garten-, Landschafts- u. Sportplatzbau, die ständig fachbezogene Arbeiten selbstständig verrichten. (LG 4.3)		17,82 €	
Landschaftsgärtner mit bestandener Abschlussprüfung im Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau bis zu 18-monatiger ununterbrochener Tätigkeit als Landschaftsgärtner in Betrieben des Garten-, Landschafts- u. Sportplatzbau (LG 4.2b)		16,92 €	
Landschaftsgärtner mit bestandener Abschlussprüfung im Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau nach 18-monatiger ununterbrochener Tätigkeit als Landschaftsgärtner in Betrieben des Garten-, Landschafts- u. Sportplatzbau (LG 4.2a) Ecklohn		17,82 €	
Landschaftsgärtner mit bestandener Abschlussprüfung im Gar-		18,73 €	
Landschaftsgärtner-Meister (LG 3)		19,62 €	
Landschaftsgärtner-Vorarbeiter (LG 2)20,53 €Baustellenleiter/Ausbildungsleiter (Meister) (oberste Lohngruppe LG 1)23,21 €		·	
Urlaub	30 Arbeitstage RTV (allgemeinver	bindlich)	

Urlaubsgeld	Es wird kein zusätzliches Urlaubsgeld gewährt. (s. aber Sonderzahlung)
Sonderzahlung	Der Anspruch besteht nach einer 6-monatigen ununterbrochener Beschäftigung in demselben Betrieb. Die Höhe der Leistung errechnet sich aus der Anzahl der im Kalenderjahr tatsächlich geleisteter Arbeitsstunden, multipliziert mit 0,31 € (für Auszubildende und Arbeitnehmer unter 18 Jahren mit 0,15 €). Die Auszahlung erfolgt für die Zeit vom Januar bis Juni mit der Entgeltzahlung für Juni und für die Zeit vom Juli bis Dezember mit de Entgeltzahlung für Dezember.
vermögenswirksame Leistungen	nur Berlin-West: 0,05 € für jede tatsächlich geleistete Arbeitsstunde (nach 6-monatiger Tätigkeit im Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau)

Hinweis

Die Höhe der Entgelte in den anderen Lohngruppen und der Gehälter der Angestellten ist im Tarifregister zu erfragen.

Neben den Tarifverträgen des Garten-, Landschafts- und Sportplatzbaus gibt es auch Tarifverträge für Friedhofsgärtnereien. Nähere Auskünfte erteilen die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters.

Gerüstbauerhandwerk

	Bundesverband Gerüstbau / Bundesinnung für das Gerüstbauer-		
	Handwerk Internet: http://www.geruestbauhandwerk.de/		
Tarifvertragsparteien	IG Bauen-Agrar-Umwelt, Bezir		
	bzw. IG Bauen-Agrar-Umwelt,		
	Internet: www.igbau.de	Danacsvorstand	
	micrieu <u>mungodardo</u>		
	gewerbliche Arbeitnehmer		
persönl. Geltungsbereich	Verwendete Sammelbegriffe wie z. B.	Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für	
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten	für Frauen und Männer gleichermaßen.	
	100.01		
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden		
	Hillian dan Entralia		
	Höhe der Entgelte		
	gültig ab 01.10.2022	io Ctundo	
Lagararhaitar (untarata Bar	urfogruppo PC VIII)	je Stunde	
Lagerarbeiter (unterste Ber Gerüstbau-Helfer BG VI a	uisgruppe bG vii)	14,33 €	
	Monet der Beschäftigung	15,22 € 12,85 €	
Gerüstbau-Helfer im ersten	i Monat der Beschantgung	12,05 €	
Gerüstbau-Werker BG V		16,12 €	
Geprüfter Gerüstbaumonte		17,01 €	
Gerüstbauer BG III (Facharbeiter-Ecklohn)		17,91 €	
Geprüfter Gerüstbau-Obermonteur BG II a		19,52 €	
Geprüfter Montageleiter II		20,60 €	
Geprüfter Gerüstbau-Kolonnenführer BG I		22,39 €	
Gerüstmeister M1		24,18 €	
Hinweise:			
		itsbedingungen - Auswahl starten)	
	tbaugewerbes in Höhe von 12,20	€ Std. ab 01.10.2021 12,55 €	
ab 01.10.2022 12,85 €			
Urlaub	30 Arbeitstage		
Urlaubsgeld	30% des Urlaubsentgeltes		
Sonderzahlung		ochener Beschäftigung im gleichen	
	Betrieb: 93 Tarifstundenlöhne	§ 11 RTV	
vermögenswirksame	, · · · · ·	nde monatlich (allgemeinverbind-	
Leistungen	lich)		

Groß- und/oder Außenhandel und Dienstleistungen

Tarifvertragsparteien	A.G.D. Unternehmens- und Arbeite Großhandel und Dienstleistungen Landesverband des Groß- und Audenburg e. V. Internet: http://www.bga-online.de/Vereinte Dienstleistungsgewerkscleitung Berlin-Brandenburg Internet: www.verdi.de	+ ßenhandels für Berlin und Bran- verbaende.html
persönl. Geltungsbereich Angestellte und gewerbliche Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		eitnehmer sowie die Bezeichnungen für
wöchentliche Arbeitszeit 38,5 Stunden		
Höhe der Ent	gelte für kaufmännische und techr gültig ab 01.04.2022	
einfache Tätigkeiten, für di	gültig ab 01.04.2022 e keine Berufsausbildung erforder-	je Monat nach Jahren in der Gruppe 2.132,12 bis 2.484,72 €
einfache Tätigkeiten, für die lich ist (unterste Gehaltsgru	gültig ab 01.04.2022 e keine Berufsausbildung erforder-	je Monat nach Jahren in der Gruppe
einfache Tätigkeiten, für die lich ist (unterste Gehaltsgrut Tätigkeiten, die eine abgesodung voraussetzen G 2	gültig ab 01.04.2022 e keine Berufsausbildung erforder- uppe G 1)	je Monat nach Jahren in der Gruppe 2.132,12 bis 2.484,72 € nach Jahren in der Gruppe
einfache Tätigkeiten, für die lich ist (unterste Gehaltsgrut Tätigkeiten, die eine abgest dung voraussetzen G 2 Tätigkeiten, die eine abgest dung voraussetzen G 3	gültig ab 01.04.2022 e keine Berufsausbildung erforder- ippe G 1) chlossene zweijährige Berufsausbil- chlossene dreijährige Berufsausbil- ausbildung und mindestens dreijäh-	je Monat nach Jahren in der Gruppe 2.132,12 bis 2.484,72 € nach Jahren in der Gruppe 2.306,35 bis 2.551,09 € nach Jahren in der Gruppe
einfache Tätigkeiten, für die lich ist (unterste Gehaltsgrut Tätigkeiten, die eine abgesodung voraussetzen G 2 Tätigkeiten, die eine abgesodung voraussetzen G 3 Tätigkeiten, die eine Berufstrige Tätigkeit voraussetzen	gültig ab 01.04.2022 e keine Berufsausbildung erforder- ippe G 1) chlossene zweijährige Berufsausbil- chlossene dreijährige Berufsausbil- ausbildung und mindestens dreijäh-	je Monat nach Jahren in der Gruppe 2.132,12 bis 2.484,72 € nach Jahren in der Gruppe 2.306,35 bis 2.551,09 € nach Jahren in der Gruppe 2.376,88 bis 2.725,31 € nach Jahren in der Gruppe

Höhe der Entgelte für gewerbliche Arbeitnehmer		
	gültig ab 01.04.2022	in Chanda
Antaritan ainfaahan Antari	ahaa aadaa Kaaatalaa aa aa	je Stunde
Einweisung ausgeführt werd	ohne vorherige Kenntnisse nach en (unterste Lohngruppe L 1)	13,94 €
Arbeiten, die ohne einschläg beitung ausgeführt werden L	ige Kenntnisse nach kurzer Einar- 2	14,60 €
Arbeiten, die mit einschlägige erforderlichen Anlernzeit aus	en Kenntnissen nach einer jeweils geführt werden L 3	15,29 €
Arbeiten, die nach einer Anle Tätigkeit ausgeführt werden	rnzeit mit mehrjähriger praktischer L 4	16,77 €
Arbeiten, die eine abgeschl raussetzen L 5	Arbeiten, die eine abgeschlossene fachliche Ausbildung vo-	
Arbeiten, die eine abgeschlossene Ausbildung als Handwerker oder gleichwertige Ausbildung voraussetzen oder Arbeiten, die in besonderem Maße Qualifikation u. Verantwortung verlangen (oberste Lohngruppe L 6)		19,17 €
	internehmen: In Unternehmen mit der Entgelte verringert werden.	t bis zu 35 Beschäftigten können
Urlaub	30 Arbeitstage	
Urlaubsgeld	15,34 € je Urlaubstag	
Sonderzahlung	35%, ab dem 3. Jahr der Betriebszugehörigkeit 45% des jeweiligen Tarifentgeltes	
vermögenswirksame Leistungen	39,88 €/Monat	

Heizung – Klima – Klempner – Sanitär

	_		
	Innung für Sanitär Heizung Klemp	oner Klima Berlin	
Tarifyortragapartaion	Internet: www.shk-berlin.de		
Tarifvertragsparteien	Christliche Gewerkschaft Metall (Landesverband Berlin-Brandenbu		
		ng	
	Internet: www.cgm.de		
	gewerbliche Arbeitnehmer (Arbei	ter) und kaufmännische und tech-	
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer (Arbeiter) und kaufmännische und ted nische Angestellte Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen		
personii. Conungazoroion			
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	Frauen und Manner gleichermalsen.	
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2023		
	je Stunde	je Monat	
ungelernter Helfer (unterste			
Entgeltgruppe E 1)			
Fachhelfer für Tätigkeiten,	12,00 €	2.028,00 €	
die geringe berufsfachliche	·	2.020,00 2	
Kenntnisse und Fertigkeiten			
erfordern E 2			
unmittelbar nach der Ausbildung (z.B. Mantagabalfar)	10.77. <i>E</i>	2.450.42.6	
dung (z.B. Montagehelfer) E 3	12,77 €	2.158,13 €	
mit Abschluss nach Einar-			
beitung (z.B. Jungmonteur)	13,49 €	2.279,81 €	
E 4	10, 10 C	2.27 0,01 0	
Facharbeiter-Ecklohn E 6	15,73 €	2.658,37 €	
Facharbeiter mit langjähri-			
ger Berufspraxis sowie ver-			
tieften Fachkenntnissen	18,48 €	3.123,12 €	
(z.B. bauleitender Ober-			
monteur) E 8			
Meister mit mehrjähriger Be-			
rufspraxis, staatlich geprüf-		2.644.04.6	
ter Techniker oder gleich-	21,39 €	3.614,91 €	
wertiger Abschluss E 10			
Betriebsleiter (oberste Ent-			
geltgruppe E 12)	24,26 €	4.099,94 €	
334	1		

	im 1. bis 3. Beschäftigungsjahr: 26 Arbeitstage
	ab 4. Beschäftigungsjahr: 27 Arbeitstage
Urlaub	ab 5. Beschäftigungsjahr: 28 Arbeitstage
	ab 6. Beschäftigungsjahr: 29 Arbeitstage
	ab 7. Beschäftigungsjahr: 30 Arbeitstage
	ab 7. Beschäftigungsmonat: 10 %
	ab 3. Beschäftigungsjahr: 20%
Urlaubsgeld	ab 5. Beschäftigungsjahr: 30%
_	ab 6. Beschäftigungsjahr: 40%
	ab 7. Beschäftigungsjahr: 50% des Urlaubsentgeltes
	ab 13. Beschäftigungsmonat: 10%
	ab 3. Beschäftigungsjahr: 20%
Sonderzahlung	ab 5. Beschäftigungsjahr: 30%
	ab 6. Beschäftigungsjahr: 40%
	ab 7. Beschäftigungsjahr: 50% des Oktoberentgeltes
vermögenswirksame	27,00 €/Monat
Leistungen	27,00 dividiat

Hinweis: Der Tarifvertrag gilt für gewerbliche, kaufmännische und technische Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter gleichermaßen. Die genauen Entgeltgruppenbeschreibungen sind im Tarifregister zu erfragen.

Hotel- und Gaststättengewerbe

	Hotel- und Gaststättenverband Be	erlin und Umaebu	ına e. V.
	Internet: www.hoga-berlin.com		
Tarifvertragsparteien	Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten (NGG)		
	Landesbezirk Ost	•	•
	Internet: www.ngg.net		
a a ma Wall Oaltons make a maiak	alle Arbeitnehmer		
persönl. Geltungsbereich	Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Art Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für		
	Deruisgrupperrund raugkeiten geiten für	Traderi dila Mariller	gielenermaisen.
	ergibt sich aus der Multiplikation	des rechnerisch	en Tageswertes
Arbeitszeit	von 7,6 Stunden mit der Anzahl de		
	zeitraum konkret anfallenden Arbe	eitstage	
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.10.2022		
	guilig ab 01.10.2022	je Stunde	je Monat
Tätigkeiten, die keine bzw.	geringe fachliche Kenntnisse erfor-	jo Otarido	jo monac
	r, Garagenwärter) (unterste Bewer-	12,72 €	2.095,00 €
tungsgruppe BG 2)	, , , ,	•	,
Angelernte Arbeitnehmer o	hne abgeschlossene Berufsausbil-		
	it abgeschlossener 2-jähriger Re-	13,24 €	2.181,00 €
gelausbildung (z.B. Servierer, Bufettier, Beikoch, Nachtwa-		15,24 €	2.101,00 €
chen) BG 4			
Fachkräfte mit abgeschlossener 3-jähriger Ausbildung im 1.		14,64 €	2.410,00 €
Berufsjahr und angelernte Kräfte ab 6. Berufsjahr (BG 5.1)		, -	-,
Fachkräfte mit abgeschlossener 3-jähriger Ausbildung ab dem		15,21 €	2.504,00 €
2. Berufsjahr (z.B. Koch, Restaurantfachmann) (BG 5.2) Fachkräfte mit erweiterten Fachkenntnissen, erhöhter Verant-			
	•		
wortung, längerer Berufserfahrung und Spezialkenntnissen (z. B. Leiter der Telefonzentrale, Chef de rang, Chef de partie,		16,94 €	2.789,00 €
Haustechniker) (BG 7)	ale, eriel de lang, eriel de partie,		
Führungstätigkeiten (z.B. Empfangschef, Souschef, Oberkell-		40.00.0	0.044.00.5
ner, Werkstattleiter) (BG 9)		19,68 €	3.241,00 €
	skräfte, die über genaue Kenntnisse		
der gesamtbetrieblichen Zusammenhänge verfügen und ihre		freie Vere	einbarung
Tätigkeit selbstständig erledigen)			

Urlaub	nach Betriebszugehörigkeit im 1. bis 2. Jahr: 25 Tage im 3. Jahr: 27 Tage ab 4. Jahr: 29 Tage ab 5. Jahr: 30 Tage	
Urlaubsgeld	11,50 € brutto je Urlaubstag	
Sonderzahlung	nach 12-monatiger Betriebszugehörigkeit 500 € ab 5 Jahren 600 € ab 10 Jahren 800 €	
vermögenswirksame Leistungen	13,29 €/Monat	

Kraftfahrzeuggewerbe

Tarifvertragsparteien	Tarifgemeinschaft Mitteldeutsches IG Metall Bezirksleitung Berlin-Brawww.igmetall.de		
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer		
Arbeitszeit	36 Stunden		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.02.2022		
		je Stunde	je Monat
Arbeiten, die von ungelernten Arbeitnehmern über 18 Jahre ohne vorherige Arbeitskenntnisse sofort ausgeführt werden können. L 1		13,11 €	2.053,00 €
Arbeiten, die von angelernten Arbeitnehmern über 18 Jahre ausgeführt werden können. L 2		14,00 €	2.192,00 €
Arbeiten, die Fachkenntnisse und Erfahrungen verlangen, wie sie üblicherweise von dem Helfer des Gesellen über 18 Jahre gefordert werden. L 3		14,88 €	2.330,00 €
Facharbeiten im 1. Gesellenjahr. Die Ausführungen dieser Arbeiten setzt eine einschlägige abgeschlossene Berufsausbildung voraus. L 4		16,83 €	2.636,00 €
Facharbeiten wie in Lohngruppe 4, jedoch nach dem 1. Gesellenjahr. Facharbeiter-Ecklohn L 5		17,72 €	2.775,00 €
Schwierige Facharbeiten, die an das fachliche Können besondere Anforderungen stellen sowie Selbständigkeit und Verantwortlichkeit verlangen. L 6		19,49 €	3.052,00 €
Hochwertige Facharbeiten, die größtes Können mit entsprechenden theoretischen Kenntnissen, völlige Selbstständigkeit und Dispositionsvermögen verlangen. In dieser Lohngruppe sind auch Meisterstellvertreter, Kolonnenführer, bauleitender Monteur. L 7		21,09 €	3.303,00 €

Urlaub	30 Arbeitstage Bei Neueinstellung kann hiervon abweichend für die ersten sechs Beschäftigungsjahre ein Urlaubsanspruch von 28 Tagen, ab dem 7. bis zum 11. Beschäftigungsjahr von 29 Tagen vereinbart werden. Der Urlaub beträgt für Beschäftigte, die das 50. Lebensjahr vollendet haben, 30 Tage.
	F00/ 1 111 1 "'
Urlaubsgeld	50% der Urlaubsvergütung
Sonderzahlung	Für gewerbliche Arbeitnehmer werden die Sonderzahlungen Nach folgender Staffel gezahlt: nach 6 Monaten Betriebszugehörigkeit 20% nach 12 Monaten Betriebszugehörigkeit 30% nach 24 Monaten Betriebszugehörigkeit 40% nach 36 Monaten Betriebszugehörigkeit 50% eines Monatsverdienstes.
vermögenswirksame Leistungen	13,80 €/Monat nur Berlin-West
Hinweis: Angaben für Ange	estellte sind im Tarifregister zu erfragen.

Kunststoff Verarbeitende Industrie

	Arbeitgeberverband Kunststoff Vein Berlin und Brandenburg e. V.	erarbeitende Industrie		
	Internet: www.uvb-online.de			
Tarifvertragsparteien	Chemie und Energie (IG BCE)			
Landesbezirk Nord-Ost				
Internet: <u>www.igbce.de</u>				
	Angestellte und gewerbliche Arbe			
persönl. Geltungsbereich		beitnehmer sowie die Bezeichnungen für		
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	Fraderi dild Mariner gleichermaisen.		
wöchentliche Arbeitszeit	38 Stunden			
	Höhe der Entgelte			
	gültig ab 01.03.2023			
		je Monat		
1 0	ne Tätigkeiten, zu deren Ausübung			
	em Monat und eine entsprechende	Hauptstufe/1. Zusatzstufe*		
	Sach- und Arbeitskenntnisse wer-	1.984,00/2.028,00 €		
	vendigem Maße erworben (E 3)			
	sch wiederkehrende Tätigkeiten, zu	Hauptstufe/1. Zusatzstufe*		
	atisches Anlernen von bis zu 6 Mo- Zweckausbildung, erforderlich sind	2.084,00/2.156,00 €		
(E 4)	zweckadsbilddrig, erforderlich sind	2.001,00/2.100,00 C		
` ,	en, für die eine mind. zweijährige			
Ausbildung erforderlich ist; es besteht ein eigener Handlungs-		Hauptstufe/1. Zusatzstufe*		
spielraum (E 5)		2.171,00/2.245,00 €		
	ung eine mind. dreijährige Ausbil-	110.00454.060/4. 7.004554.060*		
dung erforderlich ist; die	Arbeiten werden selbstständig im	Hauptstufe/1. Zusatzstufe* 2.300,00/2.393,00 €		
Rahmen allgemeiner Anwei		2.300,00/2.393,00 €		
Voraussetzungen wie E 6, zusätzlich ist eine mehrjährige fach-		Hauptstufe/1. Zusatzstufe/		
spezifische Berufserfahrung oder eine berufsbezogene Fortbil-		2. Zusatzstufe*		
dung erforderlich (E 7)		2.475,00/2.557,00/2.637,00 €		
	ätzlich ist eine langjährige fachspe-	Hauptstufe/1. Zusatzstufe/		
-	twendig; es besteht eigener Hand-	2. Zusatzstufe* 2.693,00/2.775,00/2.856,00 €		
lungs- und Dispositionsspie		<u> </u>		
	n, die betriebliches Management- tende, koordinierende Tätigkeiten;	Hauptstufe/1. Zusatzstufe/ 2. Zusatzstufe*		
begrenztes fachliches Weis		2.935,00/3.041,00/3.150,00 €		
	n, zu deren Erledigung eine Fach-	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
	r, Techniker oder Betriebswirt not-	Hauptstufe/1. Zusatzstufe/		
	haben Planungs-, Durchführungs-	2. Zusatzstufe* 3.230,00/3.335,00/3.446,00 €		
und Kontrollcharakter (E 10	<u> </u>	3.230,00/3.333,00/3.440,00 €		
,	n- und Spezialkenntnisse; wissen-	Harmatak (f. 14. Zeros)		
schaftliche oder ingenieur	technische Planungs-, Durchfüh-	Hauptstufe/1. Zusatzstufe/ 2. Zusatzstufe*		
	aufgaben; hohe Selbstständigkeit,	3.539,00/3.688,00/3.838,00 €		
Kreativität und Dispositionsl	•			
	ung ein Fachhochschulstudium, ein			
	Abschluss einer Berufsakademie	Hauptstufe/1. Zusatzstufe*		
	ahrung notwendig sind; z.B. kom-	3.959,00/ 4.253,00 €		
	onstruktionsaufgaben; Leitungsauf-			
gaben (E 12)				

Leitungsaufgaben, z.B. Bereichsleiter (E 13)	nur Hauptstufe* 4.551,00 €
	-

- *
- Hauptstufe: selbstständige Ausführung der übertragenen Arbeit,
- 1. Zusatzstufe: Die übertragene Arbeit geht über das Anforderungsniveau der Hauptstufe hinaus. Es ist jedoch noch keine Einstufung in die nächst höhere Entgeltgruppe gerechtfertigt. Die 1. Zusatzstufe wird für die Gruppen E 2 bis 12 gebildet.
- 2. Zusatzstufe: Nach 5-jähriger Ausübung der Tätigkeit, die der 1. Zusatzstufe zuzuordnen ist, können Beschäftigte der Gruppen E 7 bis E 11 auf Antrag in die 2. Zusatzstufe eingruppiert werden, wenn die übertragene Arbeit ausgeprägte betriebliche Spezialkenntnisse erfordert.

Öffnungsklausel

Aus Gründen der Wettbewerbsfähigkeit oder zum Erhalt des Standortes und/oder von Arbeitsplätzen können die Tariflöhne und Gehälter bis zu 10 % abgesenkt werden.

Urlaub	30 Arbeitstage
Urlaubsgeld	25,00 € pro Urlaubstag
Sonderzahlung	nach sechs Monaten Betriebszugehörigkeit 75% eines Monatsent- geltes; neu eingetretene Beschäftigte erhalten den Betrag anteilig
vermögenswirksame Leistungen	keine

Hinweise: Beispiele für die einzelnen Entgeltgruppen sind im Tarifregister zu erfragen. Neben den Tarifverträgen des Arbeitgeberverbandes Kunststoff Verarbeitende Industrie in Berlin und Brandenburg e. V. gibt es Tarifverträge mit anderen Arbeitgeberverbänden, so zum Beispiel mit dem Arbeitgeberverband Nordostchemie e. V. Nähere Auskünfte erteilen die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters.

Maler- und Lackiererhandwerk

Tarifvertragsparteien	Bundesverband Farbe, Gestaltung, Bautenschutz - Bundesin- nungsverband des Deutschen Maler- und Lackiererhandwerks + Fachverband Farbe Gestaltung Bautenschutz - Landesinnungsver- band des Maler- und Lackiererhandwerks Berlin-Brandenburg Internet: www.farbe.de		
	Industriegewerkschaft Bauen-Agra	r-Umwelt (IG BAU)	
	Bundesvorstand		
	Internet: www.igbau.de		
	micrited <u>munigodatae</u>		
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer, kaufmännische und technische Angestellte Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		
wöchentliche Arbeitszeit	gewerbliche Arbeitnehmer: 40, Ang	restellte: 39 Stunden	
Woorld Hilloria / Hilloria Zolic	Tgoworzhono / uzoknomnom 10, / ung	gostonio. Oo Otanaon	
Höhe der Entgelte für gewerbliche Arbeitnehmer gültig ab 01.05.2021			
je Stunde			
Arbeitnehmer ohne abgeso	chlossene Berufsausbildung im ers-	11,40 €	
ten und zweiten Jahr der G	ewerbezugehörigkeit	sofern AN nicht Mindestlohn Maler un- terliegt	
Arbeitnehmer ohne abgeso	chlossene Berufsausbildung im drit-	11,82 €	
ten und vierten Jahr der Ge	sofern AN nicht Mindestlohn Maler un- terliegt		
Arbeitnehmer ohne abgeschlossene Berufsausbildung ab dem fünften Jahr der Gewerbezugehörigkeit		13,50 €	
Arbeitnehmer ohne abgeschlossene Berufsausbildung ab dem fünften Jahr der Betriebszugehörigkeit		14,35 €	
Geselle nach bestandener Gesellenprüfung		15,19 €	
Geselle mit bestandener Gesellenprüfung nach einjähriger Tätigkeit als Geselle		16,04 €	
Geselle mit bestandener (Tätigkeit als Geselle – Eckl	Gesellenprüfung nach zweijähriger lohn	16,88 €	

Hinweis: Für nicht tarifgebundene Unternehmen gilt ab dem 1. Mai 2021 ein allgemeinverbindliches Mindestentgelt (Arbeit - Mindestarbeitsbedingungen - Auswahl starten) in Berlin für ungelernte Arbeitnehmer in Höhe von 11,40 €Std. (= LG 1), und für gelernte Arbeitnehmer (Gesellen) in Höhe von 13,80 €Std.

Höhe der Entgelte für kaufmännische und technische Angestellte gültig ab 01.09.2003				
	kaufmännische Angestellte	technische Angestellte		
Angestellte ohne abge- schlossene Berufsausbil- dung (unterste Berufs- gruppe BG 1)	je nach Berufsjahren zwischen 1.113,00 und 1.543,00 €	entfällt		
Angestellte mit abgeschlos- sener Berufsausbildung, die einfache Tätigkeiten selbstständig oder schwie- rige Arbeiten unter Anlei- tung verrichten BG 3	je nach Berufsjahren zwischen 1.974,00 und 2.620,00 € je nach Berufsjahren zwisch 2.727,00 und 3.050,00 €			
Angestellte, die schwierige Aufgaben vorwiegend selbstständig verrichten, Leitungsaufgaben (oberste Berufsgruppe BG 5)	je nach Berufsjahren zwischen 3.480,00 und 3.695,00 €	je nach Berufsjahren zwischen 3.695,00 und 3.911,00 €		
Urlaub	für gewerbliche Arbeitnehmer: je nach Gewerbezugehörigkeit zwischen 25 und 30 Arbeitstagen Urlaub Angestellte, je nach Alter und Betriebszugehörigkeit: Berlin-West: zwischen 26 und 30, Berlin-Ost: zwischen 23 und 25 Arbeitstagen			
Urlaubsgeld	für gewerbliche Arbeitnehmer: 15% des Urlaubsentgeltes Angestellte: 25% des Bruttourlaubsentgeltes			
Jahressondervergütung	für gewerbliche Arbeitnehmer: Berlin-West: 50 Ecklöhne, Berlin-Ost: 30 Ecklöhne Angestellte: Berlin-West: 50/169 des Tarifgehaltes T 2, 1. Berufsjahr, Berlin-Ost: 30/169 des Tarifgehaltes T2, 1. Berufsjahr			
vermögenswirksame Leistungen	gewerbliche Arbeitnehmer und Ang	gestellte: 26,59 €/Monat		

Metallhandwerk

Tarifvertragsparteien persönl. Geltungsbereich				
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für F	rauen und Männer gleichermaßen.		
wöchentliche Arbeitszeit	37 Stunden			
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2023			
		je Monat bzw. Stunde; jeweils Hauptgruppe*		
Einfache Tätigkeiten, die eine kurze Einweisung oder eine zweckgerichtete Anleitung oder eine ausführliche Einarbeitung 1.997,00 € bzw. 12,41 € erfordern E 1				
	Arbeitsaufgaben, deren Erledigung eine abgeschlossene mindestens dreijährige fachspezifische Berufsausbildung erfordern 2.186,00 € bzw. 13,58 € FG 2			
	Eigenverantwortliche Arbeitsaufgaben, deren Erledigung eine abgeschlossene mind. dreijährige fachspezifische Berufsausbil- 2.512,00 € bzw. 15,61 €			
Aufgabengebiet, deren Erledigung eine abgeschlossene fachbezogene mind. zweijährige Fachschulausbildung (Meister, Techniker, Betriebswirt) erfordern EG 4 2.839,00 € bzw. 17,64 €				
Urlaub	30 Arbeitstage			
Urlaubsgeld	50% der Urlaubsvergütung (allgem	einverbindlich)		
Jahressonderzahlung	nach 6 Monaten Betriebszugehörigkeit 20% nach 12 Monaten Betriebszugehörigkeit 30% nach 24 Monaten Betriebszugehörigkeit 40% nach 36 Monaten Betriebszugehörigkeit 50% eines Monatsverdienstes (allgemeinverbindlich)			
vermögenswirksame 26,59 €/Monat Leistungen für Berlin-West allgemeinverbindlich				

Hinweise: Die Entgelte für gewerbliche Arbeitnehmer und Angestellte gemeinsam ausgewiesen. Es gibt nur noch vier Entgeltgruppen, die jeweils in Einstiegsgruppe, Hauptgruppe und Zusatzstufe unterteilt sind. Die Entgelte der Eingangsgruppe (Neueinstellungen, Übernahme von Ausgebildeten) betragen 91% der Hauptgruppe, die der Zusatzstufe 105%. *In die Hauptgruppe werden die Arbeitnehmer der EG 2 nach 6 Monaten, die Arbeitnehmer der EG 3 und EG 4 nach einem Jahr und die Arbeitnehmer der EG 5 nach 2 Jahren in der jeweiligen Einstiegsgruppe eingruppiert. Ausnahmen sind möglich.

Bei Fragen zu den vorher geltenden Entgelten und zu Tätigkeitsbeispielen für die neuen Entgeltgruppen wenden Sie sich bitte an die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters.

Omnibusgewerbe

	Tarifoomoinechaft Borliner Omnibu	is-Unternehmer	
	Tarifgemeinschaft Berliner Omnibus-Unternehmer Mannheimer Straße 33 – 34, 10713 Berlin		
Tarifvertragsparteien	Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft ver.di e.V.		
Tanivertiagsparteien	Landesbezirk Berlin-Brandenburg		
	Internet: www.verdi.de		
	miteriet. <u>www.verdi.de</u>		
	gewerbliche Arbeitnehmer		
persönl. Geltungsbereich	Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arb	peitnehmer sowie die Bezeichnungen für	
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für F	rauen und Männer gleichermaßen.	
	1,-0.0		
monatliche Arbeitszeit	173 Stunden		
	Höha dar Entacita		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.01.2023 Erhöhung ab 01.0	11 2024	
Lohngruppen für Kraftfahr		je Stunde	
Lonnigrappen for itraition	CI/IIIICII	in Stufen 1 bis 5	
		iii Ctaicii i bic c	
Fahrerinnen/ Fahrer	Fahrerinnen/ Fahrer		
		14,10 € bis 14,90 €	
Kfz-Handwerker*innen		15 10 6 hip 16 20 6	
		15,40 € bis 16,20 €	
Kfz-Mechatroniker*innen	r-Mechatroniker*innen 15,40 € bis 16,20 €		
Urlaub	Urlaub je nach Alter und Betrieb		
		hörigkeit zwischen 25 und 30	
		Arbeitstage	
		nur Nachwirkung kein Neuab-	
	schluss Manteltarifvertrag		
Urlaubsgeld	15,34 €/Urlaubstag		
	nur Nachwirkung kein Neuabschluss Manteltarifvertrag		
	1 1 15 0 5 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	1 7 514 00 5	
Sonderzahlung	nach 15monatiger Betriebszugehörigkeit 511,29 €		
	nur Nachwirkung kein Neuabschluss Manteltarifvertrag		
vermögenswirksame	26,59 € /Monat		
Leistungen	nur Nachwirkung kein Neuabschluss Manteltarifvertrag		
Leistungen	Indi Nachwirkung kelii Nedabschilass Mahleltahilvertiag		

Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitende Industrie

Tarifvertragsparteien	VBP Nordost Verband Papier, Pappe u. Kunststoffe verarbeitenden Unternehmen in Berlin, Brandenburg und Mecklenburg-Vorpommern e. V. Internet: www.uvb-bln-brbg.de Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft ver.di Landesbezirk Berlin-Brandenburg		
	Internet: www.verdi.de		
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer, Angeste Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeiterufsgruppen und Tätigkeiten gelten für F	eitnehmer sowie die	
wöchentliche Arbeitszeit	Berlin-West: 35, Berlin-Ost: 37 Stur	nden	
Höhe	e der Entgelte für gewerbliche Arbe gültig ab 01.05.2022	eitnehmer	
		je St	unde
		West	Ost
Arbeiten, die ohne Vorkenntnisse nach kurzer Anweisung ausgeführt werden können Lohngruppe I (LG I) (ab 18 Jahre)		13,91 €	13,16 €
Arbeiten, die lediglich Kenntnisse und Fertigkeiten aufgrund einer Einweisung erfordern LG II (ab 18 Jahre)		14,37 €	13,59 €
Arbeiten, die durch Unterweisung erworbene fachliche Kenntnisse erfordern LG III (ab 18 Jahre)		14,83 €	14,03 €
Arbeiten, die durch längere Unterweisung erworbene fachliche Kenntnisse und Erfahrungen erfordern LG IV (ab 18 Jahre)		15,30 €	14,47 €
Arbeiten, die durch eine längere systematische Unterweisung erworbene umfangreiche fachliche Kenntnisse sowie Selbstständigkeit erfordern LG V (ab 18 Jahre)		16,69 €	15,79 €
Facharbeiten mit abgeschlo	ossener Berufsausbildung LG VI		
1. Jahr		17,06 €	16,14 €
2. Jahr		17,80 €	16,84 €
ab dem 3. Jahr in der Gruppe		18,54 €	17,54 €
schwierige Facharbeiten Lo	G VII		
1. Jahr		19,37 €	18,33 €
ab 2. Jahr in der Gruppe		20,39 €	19,29 €
hochwertige Facharbeiten	LG VIII	22,25 €	21,05 €

Höhe der Entgelte für Angestellte gültig ab 01.05.2022			
		je Monat (West und Ost gleich)	
Tätigkeiten, ohne Berufsaunach vollendetem 22. Leber	usbildung für einfache Tätigkeiten nsjahr GG 1	2.508,00 €	
Tätigkeiten, die sich auf einfache Geschäfts- u. Arbeitsvorgänge erstrecken GG 2		je nach Tätigkeitsjahr zwischen 2.134,00 € und 2.760,00 €	
Tätigkeiten, mit Fachkenntn dung GG 3	issen dreijähriger Berufsausbil-	je nach Tätigkeitsjahr zwischen 2.681,00 € und 3.448,00 €	
Tätigkeiten, die erweiterte F abgeschlossener Ausbildun rung GG 4	je nach Tätigkeitsjahr zwischen 3.355,00 € und 4.209,00 €		
	ntnissen und langjähriger Berufser- keiten, die nach allgemeinen Richt- hrt werden GG 5	je nach Tätigkeitsjahr zwischen 3.929,00 € und 4.530,00 €	
Tätigkeiten, mit umfassende ger Berufserfahrung für sch mit Entscheidungsbefugnis	je nach Tätigkeitsjahr zwischen 4.521,00 € und 4.875,00 €		
Urlaub	30 Arbeitstage		
Urlaubsgeld	50% des Urlaubsentgelts		
Jahressonderzahlung	95% eines tariflichen Monatsverdienstes		
vermögenswirksame ∟eistungen 26,59 €/Monat			

Private Hauswirtschaft und Dienstleistungszentren

DHB Netzwerk Haushalt Interess	converteding day I			
manufacture A.V. Distriction of the	DHB Netzwerk Haushalt Interessenvertretung der Haushalts-führenden e.V. Bundesverband Internet: www.hausfrauenbund.de en			
Larityertragenarteien				
Gewerkschaft Nahrung-Genuss- Landesbezirk Ost	Gaststatten (NGG))		
Internet: www.ngg.net				
alle Arbeitnehmer				
persönl. Geltungsbereich Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. A Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten fü				
wöchentliche Arbeitszeit 38,5 Stunden				
Höhe der Entgelte				
gültig ab 01.01.2021				
<u> </u>	je Monat	je Stunde		
Tätigkeiten, für die keine beruflichen Kenntnisse vorausgeset werden Gehaltsgruppe I (G I)	zt 2.037,00 €	12,35 €		
Tätigkeiten, für die keine einschlägige berufliche Ausbildung, je				
doch Vorkenntnisse verlangt werden (z.B. Hilfe im Haushalt un	nd 2.253,00 €	13,65 €		
Garten, Kinderbetreuung) G II				
Tätigkeiten, für die eine abgeschlossene fachbezogene Schu				
ausbildung oder eine einschlägige abgeschlossene Berufsaus		14,53 €		
bildung Voraussetzung sind z.B. (Betreuung/ Versorgung in Haushalt) G III	m	·		
Tätigkeiten, für die eine abgeschlossene Berufsausbildung	11			
eine berufliche Fortbildung oder Fachschulausbildung Voraus	e_			
setzung sind (z.B. Betreuung von Menschen mit Hilfebedarf		19,61 €		
Grundpflegerische Leistungen) G IV	,			
Tätigkeiten, für die eine berufliche Fortbildung sowie Aus-b	il-			
dungsberechtigung Voraussetzung sind.(z.B. Personalführung	a	22.07.6		
Planung u. Durchführung der betrieblichen hauswirtschaftliche	9, en 3.955,00 €	23,97 €		
Ausbildung) G V				

Urlaub	vom 18. bis zum vollendeten 29. Lebensjahr 26 Arbeitstage, ab dem 30. Lebensjahr 30 Arbeitstage
Jahressonderzahlung	100% eines Monatsverdienstes (50% Urlaubsgeld und 50 % Weihnachtsgeld) (erstmals nach sechs Monaten)
vermögenswirksame Leistungen	19,94 € /Monat

Hinweis

Neben den Tarifverträgen zwischen dem DHB Netzwerk Haushalt und der Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten gibt es noch Tarifverträge des Berufsverbandes Katholischer Arbeitnehmerinnen in der Hauswirtschaft in Deutschland e.V. Nähere Auskünfte erteilen die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters.

Schrott-Recycling-Wirtschaft Schrott- und Industrieabbruchgewerbe

		. <u></u> .
(Schrottaufb	ereitung, Abbruch-, Abwrackbetriebe	<u> </u>
	Arbeitgeberverband der Schrott-R Graf-Adolf-Straße 12, 40212 Düss	, ,
Tarifvertragsparteien	IG Metall - Bezirksleitung Niedersa	achsen und Sachsen-Anhalt
	über Bezirksleitung Hannover	
	Internet: www.igmetall.de	
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer und An Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arb Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	peitnehmer sowie die Bezeichnungen für
wöchentliche Arbeitszeit	37 Stunden	
	e der Entgelte für gewerbliche Arb	
gı	iltig ab 01.03.2023 <mark>Erhöhung ab 01.</mark>	
		je Monat
	nelfer, Platz-, Lagerarbeiter in den häftigung im Unternehmen, Raum-	2.817,78 €
Arbeitnehmer nach entspre	chender Einarbeitung LG 3; Sortierer; Arbeiter an Aufbe-	2.923,34 €
•	chender Anlernzeit bei selbstständi- B. qualifizierte Brenner; Kran-, Ge- er; Maschinisten) LG 3	2.986,03 €
der gleichwertige spezielle nahme besonderer Verant	ossener Facharbeiterausbildung o- Fertigkeiten, Fähigkeiten zur Über- wortung (z.B. Handwerker; qualifi- er; Spezialkran- und Spezialgeräte-	3.140,01 €
•	eitnehmer mit umfassenden Fach- und/oder Weisungsbefugnis (z.B.	3.223,60 €
	enden Fachkenntnissen sowie Dis- efugnis (z.B. Leiter einer Abbruch-	3.341,28 €

	Höhe der Entgelte für Angestellt	
	gültig ab 01.03.2023 Erhöhung ab 01.1	ie Monat
•	he oder mechanische Tätigkeiten; erforderlich. Gehaltsgruppe I (GG I)	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 2.347,03 und 2.466,91 €
	ender Anweisung, die Kenntnisse und die sie u.a. durch eine zweijährige ein- mittelt werden. GG II	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 2.501,01 und 2.736,37 €
erfordern, wie sie durch Kaufmann im Groß-/Auß wertige Ausbildung oder	ung, die Kenntnisse und Fertigkeiten eine abgeschlossene Ausbildung als enhandel, Bürokaufmann oder gleichdurch entsprechende praktische Tären erworben werden. GG III	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 2.832,06 und 3.348,98 €
selbstständiges Ausführe Anweisungen; Kenntniss mehrjährige einschlägige Ausbildung bzw. eine and	en von Tätigkeiten nach allgemeinen e und Berufserfahrung, wie sie durch Tätigkeit nach einer kaufmännischen lere gleichwertige Ausbildung und ent- Tätigkeit erworben werden. GG IV	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 3.365,47 und 3.711,92 €
nach allgemeinen Richtlin	ortliches Ausführen von Tätigkeiten nien; gründliche Fachkenntnisse, um- Erfahrungen, Übersicht über Zusam-	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 3.993,48 und 4.750,16 €
selbstständiges verantwo bereiches; vielseitige Fac chen, Berufserfahrungen	ortliches Bearbeiten eines Aufgaben- chkenntnisse in angrenzenden Berei- ; verantwortliche Spezialistentätigkeit; oder Aufsichtbefugnis. GG VI	je nach Tätigkeitsjahren zwischen 5.228,58 und 6.010,56 €
Urlaub	30 Arbeitstage	
Urlaubsgeld	350 % des Ecklohnes je Urlaubstag (Ecklohn ist der tarifliche Stundenle entsprechenden Lohngruppenrege	ohn des Facharbeiters nach der
Sonderzahlung	 in den ersten 24 Mon. der Betrieb pro vollen Beschäftigungsmonat nach 24 Mon. Betriebszugehörigk nach 36 Mon. Betriebszugehörigk des Monatsentgeltes 	xeit: 60,0 %
vermögenswirksame	26,59 € /Monat	

Hinweis: Die manteltariflichen Bestimmungen (Arbeitszeit, Urlaub, Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, vermögenswirksame Leistungen) gelten auch für gewerbliche Arbeitnehmer in Berlin-West.

Spedition, gewerbliche Lagerei, Schifffahrt und Hafenumschlag

Tarifvertragsparteien	Verband Verkehr und Logistik Ber Internet: www.vsbberlin.de Vereinte Dienstleistungsgewerksc Landesbezirk Berlin-Brandenburg Internet: www.verdi.de	haft ver.di e.V.,
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer (nicht für Fernfa Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arl Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	peitnehmer sowie die Bezeichnungen für
wöchentliche Arbeitszeit	Berlin-West: 38 Stunden Berlin-Ost: 40 Stunden	
Höhe	der Entgelte für gewerbliche Arb gültig ab 01.10.2022	eitnehmer
		je Stunde
Speditionsgewerbe:		
Handwerker LG 1		15,34 €
Berufskraftfahrer LG 2		15,09 €
Führer von Kraftwagen für Schichtleiter LG 3	LKW über 7,5;t, Lagermeister u.	14,68 €
Logistikbereich (Hochregalla zeugen LG IV	gen bis 7,5t; Gabelstaplerfahrer i. nger) KEP-Zusteller m. Kraftfahr-	13,93 €
	lossene, regulär 3-jährige, ein- oder Erfahrung z.B. Logistik; Um- V	12,79 €
Tätigkeiten, die einfaches fac genbegleiter, Mitfahrer Gabe	chliches Können erfordern Wa- elstapler LG VI	12,09 €
	Hilfskräfte; Lagerarbeiter LG VII	12,00 €
	Höhe der Entgelte für Angeste	lite
	gültig ab 01.03.2022	
		je Monat
Angestellte:		
	ännische Berufsausbildung nicht en, Postabfertiger, Hilfsexpedien-	ab 01.10.2022 je nach Alter zwischen 1.982,64 und 2.008,58 €
sonstige kaufmännische Ber	ogeschlossene speditionelle oder ufsausbildung erforderlich ist (Ex- gsgehilfen, Stenotypisten, Rech- er) A 2	ab 01.10.2022 je nach Jahren zwischen 1.999,16 und 2.434,03 €
erhöhte Fachkenntnisse als gestellter mit qualifizierter Tä waltung (z.B. Expedienten, ter, Lohnbuchhalter) A 3	Speditionskaufmann oder als Antigkeit in der kaufmännischen Ver- Sekretäre, Personalsachbearbei-	ab 01.03.2022 je nach Jahren zwischen 2.345,25 und 2.812,64 €
wie Gruppe 3, jedoch in über (Gruppenleiter, Abteilungsle	wiegend selbstständiger Tätigkeit iter) A 4	je nach Jahren zwischen 2.729,08 und 3.103,92 €
wie Gruppe 4, jedoch in sell sonderer Verantwortung (obe	bstständiger Stellung und mit be- erste Gruppe A 5)	3.408,71 € (Anfangsgehalt; sonst freie Vereinbarung)

		Berlin-West:	Berlin-
	Ost:		
	nach Erfüllen der Wartezeit:	28 Tage	25 Tage
Urlaub	(nach 3 bzw. 6 Mon. Beschäftigung)	00 T	00 T
	nach 3-jähriger Betriebszugehörigkeit:	28 Tage	28 Tage
	nach 7-jähriger Betriebszugehörigkeit:	29 Tage	28 Tage
	nach 12-jähriger Betriebszugehörigkeit:	30 Tage	28 Tage
		Berlin-West:	<u>Berlin-</u>
	Ost:		
	nach 1-jähriger Betriebszugehörigkeit:	360 €	320 €
Urlaubsgeld	nach 3-jähriger Betriebszugehörigkeit:	360 €	360 €
	nach 5-jähriger Betriebszugehörigkeit:	390 €	360 €
	nach 7-jähriger Betriebszugehörigkeit:	430 €	390 €
	nach 10-jähriger Betriebszugehörigkeit:	480 €	420 €
	nach 1-jähriger Betriebszugehörigkeit:	8	39,48 €
	nach 3-jähriger Betriebszugehörigkeit:	17	78,95 €
Jahressonderzahlung	nach 5-jähriger Betriebszugehörigkeit:	28	31,21 €
	nach 7-jähriger Betriebszugehörigkeit:	35	57,90 €
	nach 10-jähriger Betriebszugehörigkeit:	46	60,16 €
vermögenswirksame Leistungen	26,59 €/Monat		

Spedition, Güterfernverkehr

Verband Verkehr und Logistik Ber Internet: www.vsbberlin.de	lin und Brandenburg e.V. (VVL)
	haft ver di e V
•	
miternet. <u>www.verdi.de</u>	
für Fernfahrer	
Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arb Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	
40 Stunden	
Höhe der Entgelte für Kraftfahr	er
gültig ab 01.10.2022	
	je Stunde
3-jährigen Ausbildung bzw. einem	40.00.6
	12,80 €
,	12,40 €
nach Erfüllen der Wartezeit: 28 Ta	ge
(nach 3 bzw. 6 Mon. Beschäftigung)	
nach 3-jähriger Betriebszugehörig	keit: 28 Tage
nach 7-jähriger Betriebszugehörig	keit: 29 Tage
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	<u> </u>
nach 1-jähriger Betriebszugehörig	keit: 360 €
nach 3-jähriger Betriebszugehörig	keit: 360 €
	Internet: www.vsbberlin.de Vereinte Dienstleistungsgewerksc Landesbezirk Berlin-Brandenburg, Internet: www.verdi.de für Fernfahrer Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arb Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für 40 Stunden Höhe der Entgelte für Kraftfahr gültig ab 01.10.2022 3-jährigen Ausbildung bzw. einem nd mind. 3-jähriger Praxis nach Erfüllen der Wartezeit: 28 Ta (nach 3 bzw. 6 Mon. Beschäftigung) nach 3-jähriger Betriebszugehörig nach 12-jähriger Betriebszugehörig nach 1-jähriger Betriebszugehörig

	nach 5-jähriger Betriebszugehörigkeit: 390 € nach 7-jähriger Betriebszugehörigkeit: 430 € nach 10-jähriger Betriebszugehörigkeit: 480 €
	nach 1-jähriger Betriebszugehörigkeit: 89,48 € nach 3-jähriger Betriebszugehörigkeit: 178,95 €
Jahressonderzahlung	nach 5-jähriger Betriebszugehörigkeit: 176,95 € nach 5-jähriger Betriebszugehörigkeit: 281,21 € nach 7-jähriger Betriebszugehörigkeit: 357,90 € nach 10-jähriger Betriebszugehörigkeit: 460,16 €

Hinweis: Güterfernverkehr ist jede Beförderung von Gütern in einem Umkreis von 150 km Luftlinie mit einem Kfz mit einem zulässigen Gesamtgewicht von mind. 7,5 t.

Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk

	Steinmetz- und Bildhauer-Innung	
Tarifvertragsparteien	Internet: www.steinmetzinnung-be-16 IG Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesv	
ranivernagsparteien	+ IG Bauen-Agrar-Umwelt, Region	
	Internet: www.igbau.de	naisare seriir sranaerisarg
persönl. Geltungsbereich	gewerbliche Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z.B. Ar Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	
wöchentliche Arbeitszeit	39 Stunden (allgemeinverbindlich)
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.05.2020	
		je Stunde
LG 1 Steinbildhauer, Bildh	auer	17,06 €
LG 2 Vorarbeiter		15,70 €
LG 3 Steinmetzer und Sch sie aus dem Steinmetzber	rifthauer, Versetzer, Fräser soweit uf kommen –Ecklohn-	15,10 €
LG 4 Steinschleifer		13,25 €
LG 5 Steinmetzgesellen im	n 1. Jahr	13,59 €
LG 6 Versetzer und Fräse kommen	r, soweit sie aus anderen Berufen	12,96 €
LG 7 Steinmetzhelfer Berlin ab 01.05.2020 Mind	estlohn	11,40 €
Urlaub	30 Arbeitstage (allgemeinverbindl	ich)
Urlaubsgeld	15,34 €/Urlaubstag (allgemeinver	bindlich)
Sonderzahlung	403,92 €	
vermögenswirksame Leistungen	26,59 €/Monat (allgemeinverbindl	ich)
Hinweis: Ab dem 01.08.2021 gilt ei	n allgemeinverbindlicher <u>Mindestl</u> en) in Höhe von 12,85 € ab 01.08.20	

Süßwarenindustrie

	Bundesverband der Deutschen Sü Landesgruppe Ost	ißwarenindustrie	
Tarifvertragsparteien	Internet: www.bdsi.de		
Tam rom agepanton	Gewerkschaft Nahrung-Genuss-G	aststätten. Lande	sbezirk Ost
	Internet: www.ngg.net		
	alle Arbeitnehmer		
persönl. Geltungsbereich	Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arl		
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	Frauen und Manner (gleichermaßen.
	Berlin-West: 38 Stunden		
wöchentliche Arbeitszeit	Berlin-Ost: 39 Stunden		
	Bernin Cot. Co Ctanden		
	Höhe der Entgelte		
gültig ab 01	.06.2022 für B-West / gültig ab 01.1	1.2022 für B-Ost	
	Erhöhung für Ost ab 01.09.2023		
			onat
		West	Ost
	n oder schematischen Tätigkeiten		
	veisung erfordern (z.B. Pack- und	2.273,00 €	2.267,00 €
	ge, Putzen von Früchten), Ost: ab	-,	- ,
18 Jahre; unterste Tarifgrupp	ng, Übung, Erfahrung voraussetzen		
	gkeiten fachlicher Art (z.B. Arbeiten		
	stratur- und Karteiarbeiten), Ost: ab	2.662,00 €	2.553,00 €
18 Jahre; TG D	otratar and Nartolarbottorij, Oot. ab		
·	schlossener Ausbildung spezielle		
	ahrungen voraussetzen (entspricht	0.000.00.6	0.000.00.0
	Aufgaben der TG F), Ost: ab 20	2.930,00 €	2.806,00 €
Jahre; TG E			
	llossene einschlägige Berufsausbil-	je nach Jahren	je nach Jahren
	g oder gleiche fachliche Befähigun-	zwischen	zwischen
	er Tätigkeit erfordern (z.B. Schoko-	3.055,00 €	2.934,00 €
ladenmacher, Bäcker, Kondit		und 3.317,00 €	und 3.226,00 €
<u> </u>	rter Verantwortung, die umfangrei- ldung bzw. Fortbildung erworbene	je nach Jahren	je nach Jahren
	und große Berufserfahrung voraus-	zwischen	zwischen
	onstrukteur, hochqualifizierte Sach-	4.103,00 €	3.996,00 €
bearbeitung) TG K	snowalitear, neonquamizione Caen	und 4.670,00 €	und 4.618,00 €
U.	mit Anweisungs- und Dispositions-		
	ch- und Branchenkenntnissen, um-		
fangreicher Berufserfahrung	und Kenntnissen in angrenzenden	6.062,00 €	5.928,00 €
	Personalverwaltung oder Rechen-	0.00∠,00 €	J.320,00 €
I — — — — — — — — — — — — — — — — — — —	ur; Meister, die Betrieb oder meh-		
rere Abteilungen leiten) ober	ste IG M		
IIII.	Berlin-West: 30 Tage		
Urlaub	Berlin-Ost: 29 Tage		
Urlaubsgeld	Berlin-West: 13,80 €/Urlaubstag b	ozw. 6,90 €/Urlau	bstag für Arbeit-
O I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	nehmer unter 18 Jahren		

	Berlin-Ost: 9,20 €/Urlaubstag bzw. 4,60 €/Urlaubstag für Arbeitnehmer unter 18 Jahren
Sonderzahlung	100 % des tariflichen Monatsentgeltes
vermögenswirksame Leistungen	nur Berlin-West: 26,59 €/Monat

Systemgastronomie

Tarifvertragsparteien	Bundesverband der Systemgastro Internet: <u>www.bundesverband-sys</u> Gewerkschaft Nahrung-Genuss-G Internet: <u>www.ngg.net</u>	temgastronomie.	
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Ar Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für		
monatliche Arbeitszeit	169 Stunden		
qü	Höhe der Entgelte ab 01.01.2023 Erhöhung ab 01.	12 2023	
90	ining ab 01.01.2020 Emorraring ab 01.	je Monat	je Stunde
Wäschekräfte, Abwaschkräft		1.911,00 €	11,31 €
	chlichen Kenntnissen (z.B. angeagazinarbeiter/in, Kassenkräfte im bnaten) TG 2	1.944,00 €	11,50 €
ten erfordern, die über die T	de Kenntnisse und/oder Fertigkei- G 2 hinausgehen (z.B. selbststän- ssystem nach 36 Monaten, Kunden-	2.018,00 €	11,94 €
über die TG 3 hinausgehen 12 Monaten, Arbeitnehmer/ii	und/oder Fertigkeiten erfordern, die (z.B. Schichtführer/in in den ersten mit Aufsichtsbefugnis in den Teilems ohne Weisungsbefugnis) TG 4	2.190,00 €	12,96 €
Tätigkeiten, die in der Regel dung und/oder Berufserfahru tigkeitsbereich erfordern (z.B	eine abgeschlossene Berufsausbil- ing im fachlich entsprechenden Tä- s. Schichtführer/in nach 12 Monaten betrieblicher Ausbildung zum/zur	2.488,00 €	14,72 €
und Fertigkeiten voraussetz grenztem Umfang eigene E	indliche und vielseitige Kenntnisse en und deren Ausführungen in be- intscheidungen erfordern (Restau- sten 12 Monaten nach interner Aus- TG 6	2.768,00 €	15,38 €
Tätigkeiten, die umfassende raussetzen und deren Ausüb dungen erfordern (z.B Resta naten dieser Tätigkeit, Sekre gen) TG 7	e Kenntnisse und Fertigkeiten vo- bung überwiegend eigene Entschei- aurant-Assistenten/in nach 12 Mo- etär/in mit besonderen Anforderun-	2.937,00€	17,38 €
ten erfordern oder die besor che Können stellen und/ode bunden sind (z.B. erste/r Res in Verwaltung,) TG 8	fachliche Kenntnisse und Fertigkei- ndere Anforderungen an das fachli- er mit erhöhter Verantwortung ver- staurant-Assistent/in, Gruppenleiter	3.099,00€	18,34 €
	über gesamtbetriebliche Zusam- Restaurantleiter/in in den ersten 3 er Verwaltung) TG 9	3.365,00 €	19,91 €
Tätigkeiten mit operativen u	nd warenlogistischen sowie person mit hoher Verantwortung (Füh-	4.282,00 €	25,34 €

	im 1./2. Jahr der Betrieb		25 Arbeitstage	
Urlaub	im 3./4. Jahr der Betrieb		27 Arbeitstage	
Orlaub	im 5./6. Jahr der Betrieb	szugehörigkeit:	29 Arbeitstage	
	ab dem 7. Jahr der Betr	iebszugehörigkeit	: 30 Arbeitstage	
	•		-	
	im 1./2. Beschäftigungs	jahr: 415,00 €		
	im 3./4. Beschäftigungs	jahr: 466,00 €		
Urlaubsgeld	im 5./6. Beschäftigungs	jahr: 517,00 €		
	ab dem 7. Beschäftigun			
		,		
	im 1./2. Beschäftigungs	jahr: 415,00 €		
	im 3./4. Beschäftigungsjahr: 466,00 €			
Sonderzahlung	im 5./6. Beschäftigungsjahr: 491,00 €			
J	im 7./8. Beschäftigungsi			
		ab dem 9. Beschäftigungsjahr: 568,00 €		
		<u>g-</u> 1		
	Betriebszugehörigkeit	Beschäftigte	Auszubildende	
vermögenswirksame	nach 12 Monaten	13,29 €	6,65 €	
Leistungen	nach 36 Monaten	19,94 €	9,97 €	
.	nach 60 Monaten	26,59 € mona	,	

Hinweis: Neben diesen Tarifverträgen für die Systemgastronomie gibt es weitere, mit dem Deutschen Hotel- und Gaststättenverband e.V. (DEHOGA) abgeschlossene Tarifverträge für die Systemgastronomie aus dem Jahre 2014. Nähere Auskünfte erteilen die Mitarbeiterinnen des Tarifregisters.

Textilindustrie (Berlin-Ost)

Tarifvertragsparteien	Verband der Nord-Ostdeutschen e.V. Internet: www.vti-online.de IG Metall – Vorstand Internet: www.igmetall.de	Textil- u. Bekleidungsindustrie
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.	
wöchentliche Arbeitszeit	40 Stunden	
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.09.2021	
Kenntnisse und Fertigkeiten, wie sie durch Anlernen von bis zu 3 Monaten vermittelt werden (unterste Entgeltgruppe E 1).		je Monat je nach Beschäftigungsdauer zwischen 1.769,00 und 1.882,00 €
Kenntnisse und Fertigkeiten, wie sie bei einer zweijährigen Berufsausbildungsdauer bzw. durch eine andere entsprechende Berufsausbildung oder -erfahrung erworben werden E 3.		je nach Beschäftigungsdauer zwischen 2.149,00 und 2.286,00 €
Kenntnisse und Fertigkeiten, wie sie bei einer dreijährigen Berufsausbildungsdauer bzw. durch eine andere entsprechende Berufsausbildung oder -erfahrung erworben werden E 4 – Eckentgelt.		je nach Beschäftigungsdauer zwischen 2.343,00 und 2.493,00 €
wie Entgeltgruppe 4 mit zusätzlicher fachlicher Qualifizierung E 5.		je nach Beschäftigungsdauer zwischen 2.550,00 und 2.713,00 €
wie Entgeltgruppe 5 mit anerkannter Zusatzausbildung (Richtwert 2 Jahre), z.B. Industriemeister, Techniker, Industriefachwirt E 7.		je nach Beschäftigungsdauer zwischen 3.032,00 und 3.226,00 €
Kenntnisse und Fertigkeiten, wie sie insbesondere durch eine Fachhochschul- oder Hochschulausbildung und eine berufliche Fortbildung in verschiedenen Arbeitsbereichen vermittelt werden, die zusätzliche Kenntnisse und Fertigkeiten über komplexe oder komplizierte Prozessabläufe erfordern (oberste Entgeltgruppe E 10).		je nach Beschäftigungsdauer zwischen 3.950,00 und 4.202,00 €

Hinweis: Ab dem 01.01.2020 gilt ein allgemeinverbindlicher Mindeststundenlohn für Berlin-Ost und Brandenburg in Höhe von 9,35 €/Std.

erdienstes
· ·

Hinweis: Für **Berlin-West** liegen ebenfalls Tarifverträge der Textilindustrie vor (mit Entgelten ab 01.01.2010 – 01.06.2014), die jedoch aufgrund des Umfangs der Lohngruppenbeschreibung hier nicht aufgenommen wurden. Genaueres erfahren Sie im Tarifregister.

Wach- und Sicherheitsgewerbe

	Bundesverband der Sicherheitswirtschaft e. V. (BDSW), Landesgruppe Berlin		
Tarifvertragsparteien	Internet: www.bdsw.de		
0 1	Vereinte Dienstleistungsgewerksc		
	Landesbezirk Berlin-Brandenburg	I	
	Internet: www.verdi.de		
persönl. Geltungsbereich	alle Arbeitnehmer Sönl. Geltungsbereich Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arbeitnehmer sowie die Bezeichnungen für Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für Frauen und Männer gleichermaßen.		
tägliche Arbeitszeit	8 Stunden (Die monatliche Regelarbeitszeit kann bis zu 228 Stunden ausgedehnt werden		
	Höhe der Entgelte gültig ab 01.10.2022		
	guilig ab 01.10.2022	je Stunde	
Hilfsarbeiten, angelernte Tätigkeiten Sicherheitsmitarbeiter im Objektschutz / Separatwachdienst EG 1		13,00 €	
Hilfsarbeiten, angelernte Tätigkeiten mit Erschwernissen Qualifizierter Sicherheitsmitarbeiter EG 2		13,35 €	
Qualifizierter Sicherheitsmitarbeiter mit Fachkraftzertifikat zur Servicekraft oder Fachkraft für Schutz u. Sicherheit EG 3		14,54 €	
Qualifizierter Sicherheitsmitarbeiter mit Fachkraftzertifikat zur Fachkraft für Schutz und Sicherheit EG 4		15,35 €	
Meister EG 5		19,35 €	

		je Monat
Angestellte mit umgrenzten Aufgaben und abgeschlossener Berufsausbildung oder langjähriger einschlägiger Berufserfahrung, z. B. Buchhalter, Sekretär, Sachbearbeiter und Mitarbeiter im Empfangsdienst G I		2.301,60 €
Angestellte mit selbstständiger Tätigkeit in gehobener Verantwortung und abgeschlossener Berufsausbildung und/oder besonderen fachlichen Kenntnissen und Leistungen, z.B. Buchhalter, Sekretär, Programmierer, Kundenberater, Ausbilder, Mitarbeiter im Empfangsdienst mit Fremdsprachenkenntnissen, Sicherheitskontrolleure G II		2.604,00 €
Angestellte mit selbstständigen, hochqualifizierten Tätigkeiten mit großem Verantwortungsbereich, z.B. Abteilungs-/ Gruppenleiter mit mehr als 10 ständigen Mitarbeitern G III		3.250,80 €
Urlaub	bis zum vollendetem 3. Beschäftigungsjahr: 26 Werktage ab 4. Beschäftigungsjahr: 28 Werktage ab 6. Beschäftigungsjahr 29 Werktage ab 8. Beschäftigungsjahr 30 Werktage	
Urlaubsgeld	wird nicht gewährt	
Sonderzahlung	wird nicht gewährt	
vermögenswirksame Leistungen	keine	

Zement- und Dämmstoffindustrie

	Arbeitgeberverband Zement und E	Baustoffe e. V.
Tauif to utua stan autalia ta	Internet: www.agvzem.de	
Tarifvertragsparteien	Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand	
	Internet: www.igbau.de	
	-	
	alle Arbeitnehmer	
persönl. Geltungsbereich	Verwendete Sammelbegriffe wie z. B. Arb	
	Berufsgruppen und Tätigkeiten gelten für	Frauen und Männer gleichermaßen.
	00.5.04	
wöchentliche Arbeitszeit	39,5 Stunden	
	Höhe der Entgelte	
	gültig ab 01.06.2022	
		je Monat
	g (z.B. Reinigungs-, Hilfs-, Bedie-	
nungspersonal in Kantiner	n, Reiniger, Werksboten, Aushilfen)	2.745,00 €
(unterste Entgeltgruppe E 1)		
Tätigkeiten, die eine fachliche Anlernzeit erfordern, die Fertig-		
	rlangen (z.B. Pkw-, Lkw-, Bagger-,	3.054,00 €
	prengberechtigter, Qualitätskontrol-	3.034,00 €
leur, angelernte Laborkraft		
	tnisse erfordern, die üblicherweise	
durch eine einschlägige Berufsausbildung oder entsprechende		
andere Ausbildung oder durch Berufs- oder Betriebserfahrung		3.294,00 €
erworben worden sind und deren Arbeit Selbstständigkeit und		
Verantwortung verlangt (z.B. Büro-, Werkstatt-/Laborkraft mit		
2jähriger Berufsausbildung		
	tliche Tätigkeiten, die Fachkennt-	
nisse erfordern, die durch eine mindestens 3jährige Berufsaus-		
bildung erworben worden sind oder vergleichbare Tätigkeit aufgrund betrieblicher Weiterbildung sowie Berufs- oder Betriebs-		3.431,00 €
erfahrung [z.B. Industrie-, Bürokaufmann, Handwerker (Schlosser, Maurer, Installateur), Technischer Zeichner] E 7 (Eckent-		
gelt)	reclinischer Zeichnerj L / (Lekent-	
	Fachkenntnisse erfordern, die durch	
schwierige Tätigkeiten, die Fachkenntnisse erfordern, die durch mindestens 3jährige Berufsausbildung erworben worden sind		
und umfassende fachübergreifende Fortbildung voraussetzen, oder Aufsichtsführende Tätigkeit in einem Handwerksbereich;		3.843,00 €
jeweils nur noch unter allgemeiner Aufsicht; Selbstständigkeit		5.5.5,55
und hohe Verantwortung er		
Prüfung), Leit-/Systemtech		
ter-Handwerker, Meister ohne Prüfung in Produktion] E 9		

		je Monat
Tätigkeiten unter allgemeiner Aufsicht, die die Ausbildung an einer Fachschule voraussetzen oder Aufsichtsführende Tätigkeiten im Handwerksbereich mit Verantwortung (z.B. Industriefachwirt, Fachkraft mit Technikerprüfung) E 10		4.152,00 €
besonders schwierige Tätigkeiten im Rahmen allgemeiner Richtlinien (selbstständig und mit Verantwortung) mit Kenntnissen, die durch den Abschluss an einer Fachhochschule bzw. vergleichbaren Bildungseinrichtung erworben worden sind oder Aufsichtsführende Tätigkeiten im kaufmännischen, technischen oder handwerklichen Arbeitsbereich (z.B. Gruppenleiter, Systemanalytiker, Handwerksmeister, kaufmännische und technische Sachbearbeiter, die besonders schwierige Vorgänge selbstständig verrichten) E 12		4.975,00 €
besonders schwierige Tätigkeiten im Rahmen allgemeiner Richtlinien (völlig selbstständig und mit Gesamtverantwortung) mit Kenntnissen, die durch den Abschluss an einer Hochschule bzw. vergleichbaren Bildungseinrichtung erworben worden sind oder leitende, Aufsichtsführende Tätigkeiten mit Gesamtverantwortung in besonders schwierigen, verantwortungsvollen fachlichen Arbeitsbereichen (z.B. Leiter einer kaufmännischen oder technischen Abteilung, Meister mit Betriebsleiterfunktion) (oberste Entgeltgruppe E 13)		5.490,00 €
Urlaub	30 Tage	
Oriaus	SU Taye	
Urlaubsgeld	18,00 €/Urlaubstag, für Auszubild	ende 8,00 € je Urlaubstag
Sonderzahlung (hier Jahresschlusszahlung)	je nach Entgeltgruppe zwischen 596,17 € und 1.191,82 €	
vermögenswirksame Leistungen	keine	